
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2018-01-31 iki 2022-10-21 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2016-06-29, i. k. 2016-17779 

 

 
MUITINĖS DEPARTAMENTO 

PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS 

GENERALINIS DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL SĄJUNGOS PREKIŲ MUITINIO STATUSO TVIRTINIMO, NAUDOJANTIS 

ĮGALIOTOJO IŠDAVĖJO STATUSU, SUPAPRASTINTOS SĄJUNGOS IR BENDROSIOS 

TRANZITO PROCEDŪROS, ATLIEKAMOS NAUDOJANTIS ĮGALIOTOJO SIUNTĖJO 

IR ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU, TAIKYMO IR TIR PROCEDŪROS UŽBAIGIMO, 

NAUDOJANTIS ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU, TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2016 m. birželio 22 d. Nr. 1B-536 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis 2013 m. spalio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas (OL 2013 L 269, p. 1), su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentu (ES) 2016/2339 (OL 2016 L 354, p. 32), 203 straipsniu, 233 straipsnio 4 dalies a ir b 

punktais, 2015 m. liepos 28 d. Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 2015/2446, kuriuo Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 952/2013, papildomas išsamiomis taisyklėmis, 

kuriomis patikslinamos kai kurios Sąjungos muitinės kodekso nuostatos (OL 2015 L 343, p. 1), su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. balandžio 5 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu 

(ES) 2016/651 (OL 2016 L 111, p. 1), 124, 124a, 128, 129a–129d, 185–187 ir 191–195 straipsniais, 

2015 m. lapkričio 24 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2015/2447, kuriuo nustatomos 

išsamios tam tikrų Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo 

nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas, nuostatų įgyvendinimo taisyklės (OL 2015 L 343, p. 558), 

su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2017 m. birželio 8 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu 

(ES) 2017/989 (OL 2017 L 147, p. 19), 314–316 straipsniais ir 2015 m. gruodžio 17 d. Komisijos 

deleguotojo reglamento (ES) 2016/341, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 

Nr. 952/2013 papildomas tam tikrų Sąjungos muitinės kodekso nuostatų taikymo pereinamuoju 

laikotarpiu, kol bus įdiegtos tam tikros elektroninės sistemos, taisyklėmis ir iš dalies keičiamas 

Deleguotasis reglamentas (ES) 2015/2446 (OL 2016 L 69, p. 1), su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2016 m. balandžio 8 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) 2016/698 (OL 2016 

L 121, p. 1), 2, 12, 13, 43 ir 44 straipsniais, 55 straipsnio 5 ir 6 dalimis, 9 priedo C2 priedėliu ir 12 

priedu, Europos ekonominės bendrijos ir Europos laisvosios prekybos asociacijos šalių konvencija 

dėl bendrosios tranzito procedūros (Interlakenas, 1987 m. gegužės 20 d.) (OL 2004 m. specialusis 

leidimas, 2 skyrius, 2 tomas, p. 291), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2017 m. gruodžio 5 d. 

ES ir ELPA bendrojo tranzito jungtinio komiteto sprendimu Nr. 1/2017 (OL 2018 L 8, p. 1), ir 

siekdamas detaliau reglamentuoti Sąjungos prekių muitinio statuso tvirtinimo ir tranzito 

supaprastinimų taikymo tvarką:  
Preambulės pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

1. T v i r t i n u  pridedamas: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


2 
 

 

1.1. Sąjungos prekių muitinio statuso tvirtinimo, naudojantis įgaliotojo išdavėjo statusu, 

supaprastintos Sąjungos ir bendrosios tranzito procedūros, atliekamos naudojantis įgaliotojo 

siuntėjo ir įgaliotojo gavėjo statusu, taikymo ir TIR procedūros užbaigimo, naudojantis įgaliotojo 

gavėjo statusu, taisykles; 

1.2. Pavyzdinę Supaprastinimų taikymo, naudojantis įgaliotojo išdavėjo, įgaliotojo siuntėjo 

ir (arba) įgaliotojo gavėjo statusu, kontrolės tvarkos sutartį. 

2. N u s t a t a u, kad: 

2.1. leidimai naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu tvirtinant Bendrijos prekių muitinį statusą, 

taikyti supaprastintas Bendrijos ir bendrąsias tranzito procedūras, atliekamas naudojantis įgaliotojo 

siuntėjo ir (arba) įgaliotojo gavėjo statusu, bei TIR procedūros supaprastinimus, naudojantis 

įgaliotojo gavėjo statusu, išduoti iki 2016 m. balandžio 30 d., turi būti: 

2.1.1. be atskirų jų turėtojų prašymų iki 2019 m. balandžio 30 d. peržiūrėti ir pakeisti naujais 

leidimais, įsigaliojančiais ne vėliau kaip 2019 m. gegužės 1 d., atšaukiant šiuo metu galiojančius, 

jeigu leidimų peržiūros metu nustatoma, kad jų turėtojai atitinka šio įsakymo 1.1 papunktyje 

nurodytų taisyklių reikalavimus; 

2.1.2. atšaukti nuo 2019 m. gegužės 2 d., jeigu leidimų peržiūros metu nustatoma, kad jų 

turėtojai neatitinka šio įsakymo 1.1 papunktyje nurodytų taisyklių reikalavimų; 

2.2. pagal šio įsakymo 1.1 papunktyje nurodytas taisykles išduoti leidimai naudotis 

įgaliotojo išdavėjo statusu prekių turimam Sąjungos prekių muitiniam statusui tvirtinti, taikyti 

supaprastintas Sąjungos ir bendrąsias tranzito procedūras, atliekamas naudojantis įgaliotojo siuntėjo 

ir (arba) įgaliotojo gavėjo statusu, ir taikyti TIR procedūros supaprastinimus, naudojantis įgaliotojo  

gavėjo statusu, registruojami tęsiant 2016 metais pradėtą atitinkamų šio įsakymo 2.1 papunktyje 

nurodytų leidimų eilės numerių seką. 

3. P a v e d u teritorinių muitinių viršininkams: 

3.1. iki 2019 m. balandžio 30 d. peržiūrėti leidimus naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu 

tvirtinant Bendrijos prekių muitinį statusą, taikyti supaprastintas Bendrijos ir bendrąsias tranzito 

procedūras, atliekamas naudojantis įgaliotojo siuntėjo ir (arba) įgaliotojo gavėjo statusu, ir TIR 

procedūros supaprastinimus, naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu, išduotus iki 2016 m. balandžio 

30 d., ir informuoti asmenis, kuriems jie išduoti, apie šio įsakymo 2.1.1 ir 2.1.2 punktuose 

nurodytus sprendimus; 

3.2. atsižvelgiant į šiuo įsakymu patvirtintų taisyklių nuostatas iki 2019 m. balandžio 30 d. 

sudaryti naujas sutartis dėl atitinkamų supaprastinimų taikymo ir kontrolės tvarkos su asmenimis, 

kuriems iki 2016 m. balandžio 30 d. išduoti leidimai juos taikyti bus pakeisti naujais; 

3.3. priėmus sprendimą išduoti leidimą naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu prekių turimam 

Sąjungos prekių muitiniam statusui tvirtinti, taikyti supaprastintas Sąjungos ir bendrąsias tranzito 

procedūras, atliekamas naudojantis įgaliotojo siuntėjo ir (arba) įgaliotojo gavėjo statusu, ir taikyti 

TIR procedūros supaprastinimus, naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu, sustabdyti atitinkamo 

leidimo galiojimą arba jį atšaukti, ne vėliau kaip kitą darbo dieną šio įsakymo 1.1 papunktyje 

nurodytų taisyklių nustatyta tvarka apie tai pranešti Muitinės departamento Muitinės procedūrų 

skyriui ir Muitinės informacinių sistemų centro Informacinių technologijų paslaugų centrui. 

4. P r i p a ž į s t u netekusiu galios Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 9 d. įsakymą Nr. 1B-659 „Dėl 

Supaprastintos Bendrijos ir bendrosios tranzito procedūros, atliekamos naudojantis įgaliotojo 

siuntėjo ir įgaliotojo gavėjo statusu, taikymo, Bendrijos prekių muitinio statuso tvirtinimo, 

naudojantis įgaliotojo siuntėjo statusu, ir TIR procedūros užbaigimo, naudojantis įgaliotojo gavėjo 

statusu, taisyklių patvirtinimo“ su visais pakeitimais ir papildymais. 

 

 

 

Generalinis direktorius Arūnas Adomėnas 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Muitinės departamento prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos 

generalinio direktoriaus 2016 m. 

birželio 22 d. įsakymu Nr. 1B- 536 

 

 

SĄJUNGOS PREKIŲ MUITINIO STATUSO TVIRTINIMO, NAUDOJANTIS 

ĮGALIOTOJO IŠDAVĖJO STATUSU, SUPAPRASTINTOS SĄJUNGOS IR BENDROSIOS 

TRANZITO PROCEDŪROS, ATLIEKAMOS NAUDOJANTIS ĮGALIOTOJO SIUNTĖJO 

IR ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU, TAIKYMO IR TIR PROCEDŪROS UŽBAIGIMO, 

NAUDOJANTIS ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU, TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Sąjungos prekių muitinio statuso tvirtinimo, naudojantis įgaliotojo išdavėjo statusu, 

supaprastintos Sąjungos ir bendrosios tranzito procedūros, atliekamos naudojantis įgaliotojo 

siuntėjo ir įgaliotojo gavėjo statusu, taikymo ir TIR procedūros užbaigimo, naudojantis įgaliotojo 

gavėjo statusu, taisyklės (toliau – Taisyklės) reglamentuoja: 

1.1. prekių turimo Sąjungos prekių muitinio statuso tvirtinimo tvarką, naudojantis įgaliotojo 

išdavėjo statusu; 

1.2. įgaliotojo siuntėjo ir įgaliotojo gavėjo statuso suteikimo asmenims tvarką; 

1.3. Sąjungos ir bendrosios tranzito procedūros, atliekamos naudojantis įgaliotojo siuntėjo ir 

(arba) įgaliotojo gavėjo statusu, įforminimo muitinėje tvarką ir sąlygas; 

1.4. tranzito deklaracijos, pateikiamos Nacionalinės tranzito kontrolės sistemos (toliau – 

NTKS) priemonėmis, įforminimo tvarką, naudojantis įgaliotojo siuntėjo ir (arba) įgaliotojo gavėjo 

statusu; 

1.5. bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio, naudojamo, kai taikoma veiklos 

tęstinumo procedūra, įforminimo tvarką, naudojantis įgaliotojo siuntėjo ir (arba) įgaliotojo gavėjo 

statusu; 

1.6. Sąjungos ir bendrosios tranzito procedūros, įformintos supaprastinta tvarka prekėms, 

gabenamoms geležinkelių transportu su SMGS arba CIM važtaraščiais, užbaigimo, naudojantis 

įgaliotojo gavėjo statusu, tvarką; 

1.7. prekių, kurioms taikoma Sąjungos ir bendroji tranzito procedūra, atliekama naudojantis 

įgaliotojo siuntėjo ir įgaliotojo gavėjo statusu, muitinės priežiūros ypatumus; 

1.8. TIR procedūros užbaigimo, naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu, tvarką. 

2. Prekių turimas Sąjungos prekių muitinis statusas tvirtinamas naudojantis įgaliotojo 

išdavėjo statusu, TIR procedūra užbaigiama naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu ir Sąjungos ir 

bendrosios tranzito procedūros supaprastinimais, kuriais turi teisę naudotis asmenys, įgiję įgaliotojo 

siuntėjo ir įgaliotojo gavėjo statusą, taikomi vadovaujantis 2013 m. spalio 9 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas (OL 2013 

L 269, p. 1), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentu (ES) 2016/2339 (OL 2016 L 354, p. 32) (toliau – Sąjungos muitinės kodeksas), 

233 straipsnio 4 dalies a ir b punktais, 2015 m. liepos 28 d. Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 

2015/2446, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 952/2013 papildomas 

išsamiomis taisyklėmis, kuriomis patikslinamos kai kurios Sąjungos muitinės kodekso nuostatos 

(OL 2015 L 343, p. 1), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. balandžio 5 d. Komisijos 

deleguotuoju reglamentu (ES) 2016/651 (OL 2016 L 111, p. 1) (toliau – Sąjungos muitinės kodekso 

deleguotasis aktas), 128, 185–187 ir 191–195 straipsniais, 2015 m. lapkričio 24 d. Komisijos 

įgyvendinimo reglamento (ES) 2015/2447, kuriuo nustatomos išsamios tam tikrų Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės 

kodeksas, nuostatų įgyvendinimo taisyklės (OL 2015 L 343, p. 558), su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2017 m. birželio 8 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2017/989 (OL 2017 L 

147, p. 19) (toliau – Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo aktas), 314–316 straipsniais, 2015 m. 

gruodžio 17 d. Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 2016/341, kuriuo Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentas (ES) Nr. 952/2013 papildomas tam tikrų Sąjungos muitinės kodekso nuostatų 



2 
 

 

taikymo pereinamuoju laikotarpiu, kol bus įdiegtos tam tikros elektroninės sistemos, taisyklėmis ir 

iš dalies keičiamas Deleguotasis reglamentas (ES) 2015/2446 (OL 2016 L 69, p. 1), su paskutiniais 

pakeitimais, padarytais 2016 m. balandžio 8 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) 2016/698 

(OL 2016 L 121, p. 1) (toliau – Sąjungos muitinės kodekso pereinamojo laikotarpio deleguotasis 

aktas), 2, 12, 13, 43 ir 44 straipsniais, 55 straipsnio 5 ir 6 dalimis, 9 priedo C2 priedėliu ir 12 priedu 

bei Europos Bendrijos ir Europos laisvosios prekybos asociacijos šalių konvencija dėl bendrosios 

tranzito procedūros, pasirašyta 1987 m. gegužės 20 d. Interlakene (OL 2004 m. specialusis leidimas, 

2 skyrius, 2 tomas, p. 291), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2017 m. gruodžio 5 d. ES ir 

ELPA bendrojo tranzito jungtinio komiteto sprendimu Nr. 1/2017 (OL 2018 L 8, p. 1).  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

3. Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

3.1. Elektroninis pranešimas – struktūrizuota elektroninė (tekstinė) informacija (XML 

dokumentas), kurią sudaro duomenys, reikalingi muitinės formalumams, susijusiems su Sąjungos 

arba bendrosios tranzito procedūrų vykdymu, atlikti. 

3.11. MSVS priemonės – Muitinės sprendimų valdymo sistemos priemonės, skirtos 

muitinės formalumams, susijusiems su Sąjungos muitinės kodekso Muitinės sprendimų sistemos 

procesų vykdymu, tvarkyti ir taikomos vadovaujantis Muitinės leidimų, įtrauktų į Sąjungos 

muitinės kodekso Muitinės sprendimų sistemą, valdymo proceso aprašo, patvirtinto Muitinės 

departamento prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2017 m. 

spalio 25 d. įsakymu Nr. 1B-891 „Dėl Muitinės leidimų, įtrauktų į Sąjungos muitinės kodekso 

Muitinės sprendimų sistemą, valdymo proceso aprašo patvirtinimo“, nuostatomis.  
Papildyta papunkčiu: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

3.2. Tranzito deklaracija – elektroniniai tranzito deklaracijos duomenys, atitinkantys 

Sąjungos muitinės kodekso pereinamojo laikotarpio deleguotojo akto 9 priedo C2 priedėlio 

reikalavimus. 

3.3. T1 procedūra – išorinio Sąjungos tranzito procedūra arba bendroji tranzito procedūra. 

3.4. T2 procedūra – vidinio Sąjungos tranzito procedūra. 

3.5. T2L dokumentas – Sąjungos muitinės kodekso pereinamojo laikotarpio deleguotojo 

akto 13 straipsnyje, Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 124a, 126a, 128 arba 129a–129d 

straipsniuose nurodytas dokumentas, patvirtinantis prekių turimą T2L statusą. 

3.6. T2L statusas – prekių turimas Sąjungos prekių muitinis statusas, apibrėžtas Sąjungos 

muitinės kodekso 153 straipsnio 1 dalyje ir 155 straipsnio 2 dalyje bei Sąjungos muitinės kodekso 

deleguotojo akto 119 straipsnyje. 

3.7. Verslininko modulis – taikomoji programinė įranga, skirta elektroninių duomenų 

mainams tarp Sąjungos arba bendrosios tranzito procedūros vykdytojo (jo įgalioto asmens), prekių, 

kurios gabenamos įforminus šią procedūrą, gavėjo ar kito asmens, kuris pateikia pirmiau minėtas 

prekes paskirties muitinės įstaigai, ir kompetentingų Lietuvos Respublikos muitinės įstaigų. 

Kitos Taisyklėse vartojamos sąvokos apibrėžtos Taisyklių 2 punkte. 

4. Laikantis Taisyklių nustatytų sąlygų ir reikalavimų: 

4.1. supaprastinta T1 arba T2 procedūra, atliekama naudojantis įgaliotojo siuntėjo arba 

įgaliotojo gavėjo statusu, taikoma, kai prekės T1 arba T2 procedūrai įforminti deklaruojamos 

pateikiant tranzito deklaraciją NTKS priemonėmis, išskyrus atvejus, nurodytus Taisyklių 6 punkte; 

4.2. TIR procedūra baigiama naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu, jeigu galutinė prekių, 

gabenamų taikant TIR procedūrą, iškrovimo vieta yra leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu 

nurodyta vieta (vietos). 

5. Teisę Lietuvos Respublikos teritorijoje įgaliotojo išdavėjo teisėmis tvirtinti T2L 

dokumentus, taikyti supaprastintas T1 ir (arba) T2 procedūras, atliekamas naudojantis įgaliotojo 

siuntėjo arba įgaliotojo gavėjo statusu, arba užbaigti TIR procedūrą, naudojantis įgaliotojo gavėjo 

statusu, turi asmenys, turintys teritorinių muitinių išduotus leidimus naudotis įgaliotojo išdavėjo, 

įgaliotojo siuntėjo arba įgaliotojo gavėjo statusu ir sudarę sutartis su juos išdavusiomis teritorinėmis 

muitinėmis arba su teritorinėmis muitinėmis, kurių veiklos zonoje yra Taisyklių 13.4 papunktyje 

nurodytos vietos, jeigu šios vietos yra ne leidimą išdavusios, o kitos teritorinės muitinės veiklos 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


3 
 

 

zonoje, dėl detalios šių supaprastinimų, atliekamų naudojantis įgaliotojo išdavėjo, įgaliotojo 

siuntėjo arba įgaliotojo gavėjo statusu, taikymo ir kontrolės tvarkos. 

6. Tais atvejais, kai neveikia įgaliotojo siuntėjo programinė, aparatinė įranga ir (arba) 

informacinė infrastruktūra ir jam Muitinės informacinių technologijų paslaugų centras davė 

sutikimą taikyti veiklos tęstinumo procedūrą arba kai T1 arba T2 procedūra buvo įforminta taikant 

veiklos tęstinumo procedūrą, T1 ir T2 procedūra įforminama arba baigiama Taisyklių 75–102 

punktų nustatyta tvarka.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

II SKYRIUS 

LEIDIMŲ NAUDOTIS ĮGALIOTOJO IŠDAVĖJO, ĮGALIOTOJO SIUNTĖJO IR 

ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU IŠDAVIMAS, GALIOJIMO SUSTABDYMAS, 

PRIPAŽINIMAS NEGALIOJANČIAIS IR ATŠAUKIMAS  

 
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

7. Pareiškėjas, pageidaujantis gauti leidimą naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu tvirtinant 

T2L dokumentus, turi atitikti Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 128 straipsnio 4 dalyje 

nustatytus reikalavimus. 

8. Pareiškėjas, pageidaujantis gauti leidimą naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu atliekant T1 

ir (arba) T2 procedūrą, turi: 

8.1. atitikti Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 191 ir 193 straipsnių reikalavimus; 

8.2. prisiimti įsipareigojimą, kad naudojantis įgaliotojo siuntėjo statusu jo vykdomos T1 ir 

(arba) T2 procedūros bus pradedamos Lietuvos Respublikoje; 

8.3. prisiimti Sąjungos tranzito procedūros vykdytojo įsipareigojimus, nustatytus Sąjungos 

muitinės kodekso 233 straipsnio 1 dalyje; 

8.4. deklaruoti, kad reguliariai naudosis įgaliotojo siuntėjo statusu vykdydamas T1 ir (arba) 

T2 procedūras; 

8.5. sugebėti keistis elektroniniais pranešimais NTKS priemonėmis su išvykimo muitinės 

įstaiga ir išspausdinti tranzito ir (arba) tranzito/saugumo lydimąjį dokumentą. 

9. Pareiškėjas, pageidaujantis gauti leidimą naudotis įgaliotojo gavėjo statusu atliekant T1 ir 

(arba) T2 procedūrą, turi: 

9.1. atitikti Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 191 ir 195 straipsnių reikalavimus; 

9.2. prisiimti įsipareigojimą, kad naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu jo vykdomos T1 ir 

(arba) T2 procedūros bus baigiamos Lietuvos Respublikoje; 

9.3. atitikti Sąjungos muitinės kodekso 233 straipsnio 2 dalies reikalavimus; 

9.4. sugebėti keistis elektroniniais pranešimais NTKS priemonėmis su paskirties muitinės 

įstaiga. 

10. Pareiškėjas, pageidaujantis gauti leidimą naudotis įgaliotojo gavėjo statusu užbaigiant 

TIR procedūrą, turi atitikti: 

10.1. atitikti Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 187 straipsnio reikalavimus; 

10.2. prisiimti įsipareigojimą, kad TIR gabenimas bus užbaigiamas Lietuvos Respublikoje ir 

naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu prekių, kurioms taikoma TIR procedūra, galutinis (pilnas) 

iškrovimas bus atliekamas leidime naudotis šiuo statusu nurodytoje vietoje;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

10.3. sugebėti keistis elektroniniais pranešimais NTKS priemonėmis su paskirties muitinės 

įstaiga. 

11. Pareiškėjas, pageidaujantis gauti leidimą naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu tvirtinant 

T2L dokumentus, naudotis įgaliotojo siuntėjo arba įgaliotojo gavėjo statusu atliekant T1 ir (arba) T2 

procedūras arba naudotis įgaliotojo gavėjo statusu užbaigiant TIR procedūrą (toliau – leidimas), turi 

pateikti atitinkamą prašymą MSVS priemonėmis.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


4 
 

 

12. Taisyklių 11 punkte nurodytas prašymas pateikiamas teritorinei muitinei, kurios: 

12.1. veiklos zonoje yra pareiškėjo buveinė (nuolatinė gyvenamoji vieta), išskyrus atvejus, 

nurodytus Taisyklių 12.2 papunktyje; arba 

12.2. veiklos zonoje yra vieta, kurioje laikomi pareiškėjo pagrindiniai apskaitos registrai, 

susiję su veikla, kuriai vykdyti jis pageidauja gauti leidimą arba kurioje pareiškėjas gali suteikti 

prieigą prie minėtų registrų. 

13. Prašyme išduoti leidimą ir (arba) kartu su juo pateikiamuose skenuotuose prieduose turi 

būti pateikti šie duomenys ir dokumentai: 

13.1. duomenys, kuriuos pagal Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto A priedą būtina 

nurodyti prašyme išduoti atitinkamą leidimą; 

13.2. leidimo naudoti specialias plombas arba prašymo išduoti tokį leidimą numeris ir 

MSVS priemonėmis suformuoto prašymo arba išduoto leidimo skenuota kopija arba iki Taisyklių 

3.11 papunktyje nurodytos informacinės sistemos įdiegimo datos išduoto rašytinio leidimo skenuota 

kopija, arba rašytinio prašymo leisti naudoti kitas nei plombavimas prekių identifikavimo 

priemones skenuota kopija, jeigu pareiškėjas pageidauja gauti leidimą naudotis įgaliotojo siuntėjo 

statusu atliekant T1 ir (arba) T2 procedūras. Prašymas išduoti leidimą naudoti specialias plombas 

gali būti pateikiamas tik tuo atveju, jeigu teritorinės muitinės, kuriai pateikiamas prašymas, veiklos 

zonoje yra laikomi arba prieinami pagrindiniai su specialių plombų naudojimu susiję pareiškėjo 

apskaitos registrai ir numatoma vykdyti bent dalį veiklos, susijusios su šių plombų naudojimu; 

13.3. antspaudo, numatomo naudoti T2L dokumento tvirtinimui (toliau – įgaliotojo išdavėjo 

antspaudas), aprašymas (nuotrauka) ir pareiškėjo įsipareigojimo tokį antspaudą pasigaminti per 5 

darbo dienas nuo leidimo išdavimo dienos skenuota kopija, jeigu pareiškėjas pageidauja gauti 

leidimą naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu tvirtinant T2L dokumentus. Šio antspaudo forma turi 

atitikti Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 72-04 priedo II antraštinės dalies II skyriaus 

ir Taisyklių 3 priedo reikalavimus; 

13.4. antspaudo, numatomo naudoti bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 

įforminimui veiklos tęstinumo procedūros taikymo atvejais (toliau – įgaliotojo siuntėjo antspaudas), 

aprašymas (nuotrauka) ir pareiškėjo įsipareigojimo tokį antspaudą pasigaminti per 10 darbo dienų 

nuo leidimo išdavimo dienos skenuota kopija, jeigu pareiškėjas pageidauja gauti leidimą naudotis 

įgaliotojo siuntėjo statusu atliekant T1 ir (arba) T2 procedūras. Šio antspaudo forma turi atitikti 

Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 72-04 priedo II antraštinės dalies II skyriaus ir 

Taisyklių 3 priedo reikalavimus; 

13.5. dokumento, nurodyto Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 124a straipsnyje 

arba 128 straipsnio 2 dalyje, kurį numatoma naudoti prekių turimo T2L statuso tvirtinimui, 

pavadinimas ir skenuota kopija (tik tais atvejais, kai prekių turimo T2L statuso tvirtinimui 

pageidaujama naudoti Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 128 straipsnio 2 dalyje 

nurodytus dokumentus), jeigu pareiškėjas pageidauja gauti leidimą naudotis įgaliotojo išdavėjo 

statusu tvirtinant T2L dokumentus; 

13.6. Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 129b straipsnyje nurodyto rašytinio 

įsipareigojimo skenuota kopija, jeigu pareiškėjas pageidauja gauti leidimą naudotis įgaliotojo 

išdavėjo statusu tvirtinant T2L dokumentus ir nepasirašyti Taisyklių 13.5 papunktyje nurodyto 

dokumento, kurį numato rengti automatinėmis duomenų apdorojimo priemonėmis; 

13.7. prognozuojama išlaidų, kurias patirtų pareiškėjas, negavęs prašomo leidimo, suma 

(detalizuota pagal šių išlaidų elementus)  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

14. Jeigu pareiškėjas pageidauja gauti leidimą formalumams, taikytiniems iš kelių skirtingų 

vietų išsiunčiamoms ir (arba) keliose skirtingose vietose gaunamoms prekėms, atlikti, Taisyklių 11 

punkte nurodytame prašyme turi būti nurodyti visų šių vietų tikslūs adresai.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

15. Gavusi prašymą išduoti leidimą teritorinė muitinė įsitikina, kad: 

15.1. tenkinamos Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 11 straipsnyje nurodytos 

prašymo priėmimo sąlygos; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


5 
 

 

15.2. prašyme pateikti sprendimui priimti reikalingi duomenys, o jo prieduose – visi jame 

įvardyti dokumentai.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

16. Jeigu prašyme pateikti ne visi sprendimui priimti būtini duomenys, pateikta neišsami 

arba netiksli informacija, pateikti ne visi prašyme įvardyti dokumentai, teritorinė muitinė MSVS 

priemonėmis kreipiasi į pareiškėją dėl prašyme nurodytos informacijos patikslinimo, papildymo ir 

(arba) nepateiktų dokumentų pateikimo.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

17. Prašymas išduoti leidimą teritorinėje muitinėje priimamas laikantis Sąjungos muitinės 

kodekso 22 straipsnio 2 dalyje nurodyto termino. 

MSVS priemonėmis šis terminas nepratęsiamas. Atsiradus techninėms galimybėms pratęsti 

prašymo išduoti leidimą priėmimo terminą, laikomasi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo 

akto 12 straipsnio 2 dalyje nustatytų terminų.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

18. Teritorinė muitinė apie sprendimą priimti prašymą išduoti leidimą arba šio prašymo 

nepriimti pareiškėją informuoja MSVS priemonėmis. Prašymo išduoti leidimą priėmimo data 

nustatoma automatiškai. Jei prašymas išduoti leidimą nepriimamas, nurodomos prašymo išduoti 

leidimą nepriėmimo priežastys.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

19. Teritorinė muitinė, gavusi asmens prašymą išduoti leidimą, turi: 

19.1. patikrinti, ar pareiškėjas atitinka: 

19.1.1. Taisyklių 7 punkto reikalavimus, jeigu pareiškėjas pageidauja naudotis įgaliotojo 

išdavėjo statusu tvirtinant T2L dokumentus; 

19.1.2. Taisyklių 8.1–8.5 papunkčių reikalavimus, jeigu pareiškėjas pageidauja naudotis 

įgaliotojo siuntėjo statusu atliekant T1 ir (arba) T2 procedūras; 

19.1.3. Taisyklių 9.1–9.4 papunkčių reikalavimus, jeigu pareiškėjas pageidauja naudotis 

įgaliotojo gavėjo statusu atliekant T1 ir (arba) T2 procedūras; 

19.1.4. Taisyklių 10.1–10.3 papunkčių reikalavimus, jeigu pareiškėjas pageidauja naudotis 

įgaliotojo gavėjo statusu užbaigiant TIR procedūras; 

19.2. patikrinti, ar pareiškėjas pasirengęs vykdyti nustatytus pageidaujamo taikyti 

supaprastinimo reikalavimus; 

19.3. atlikti pareiškėjo apskaitos registrų teminį mokestinį ar tikslinį arba kitokį muitinį 

patikrinimą, išskyrus atvejus, kai galima remtis ankstesnio teminio mokestinio ar tikslinio arba 

kitokio muitinio patikrinimo rezultatais; 

19.4. įvertinti antspaudo, kurį pareiškėjas numato naudoti T2L dokumentų tvirtinimui, 

tinkamumą (atitikimą Taisyklių 13.3 papunkčio reikalavimams), jeigu jis pageidauja gauti leidimą 

naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu tvirtinant T2L dokumentus. Jeigu šis antspaudas dar 

nepagamintas, šiame papunktyje nurodytas įvertinimas atliekamas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas 

nuo minėto antspaudo pavyzdžio pateikimo teritorinei muitinei dienos;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

19.5. įvertinti antspaudo, kurį pareiškėjas numato naudoti bendrojo administracinio 

dokumento tranzito rinkinio įforminimui veiklos tęstinumo procedūros taikymo atvejais, tinkamumą 

(atitikimą Taisyklių 13.4 papunkčio reikalavimams), jeigu jis pageidauja gauti leidimą naudotis 

įgaliotojo siuntėjo statusu atlikdamas T1 ir (arba) T2 procedūras. Jeigu šis antspaudas dar 

nepagamintas, šiame papunktyje nurodytas įvertinimas atliekamas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas 

nuo minėto atspaudo pavyzdžio pateikimo teritorinei muitinei dienos;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


6 
 

 

 

19.6. įvertinti pareiškėjo naudojamų (numatomų naudoti) duomenų, susijusių su 

pageidaujamu taikyti supaprastinimu, registravimo ir tvarkymo būdų (registrų ir jų tvarkymo būdų) 

priimtinumą muitinės priežiūrai; 

19.61 įvertinti, ar vieta, kurioje įgaliotasis gavėjas pageidauja gauti prekes, atitinka Sąjungos 

muitinės kodekso deleguotojo akto 115 straipsnyje nustatytus reikalavimus;  
Papildyta papunkčiu: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

19.7. įvertinti, ar bus įmanoma įvykdyti Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 191 

straipsnio 2 dalies reikalavimus (išskyrus atvejus, kai pareiškėjas pageidauja gauti leidimą naudotis 

įgaliotojo išdavėjo statusu tvirtinant T2L dokumentus); 

19.8. įvertinti riziką, susijusią su pareiškėjo veikla, numatoma vykdyti gavus leidimą; 

19.9. įvertinti pareiškėjo veiklai, kuri būtų vykdoma gavus leidimą, prižiūrėti reikalingų 

muitinės priežiūros priemonių pobūdį ir įsitikinti, kad jos atitinka, atsižvelgiant į prašomą išduoti 

leidimą, Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 187 straipsnio 2 dalies arba 191 straipsnio 2 

dalies reikalavimus. 

20. Jeigu pareiškėjas turi įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo (toliau – AEO) leidimą 

(muitinės formalumų supaprastinimas) (įskaitant AEO sertifikatą (muitinės formalumų 

supaprastinimas/saugumas ir sauga), išduotą iki 2016 m. balandžio 30 d.), laikoma, kad jis atitinka 

Sąjungos muitinės kodekso 39 straipsnio a–d punktuose nustatytus reikalavimus ir tiktai 

patikrinama, ar įvykdyti tie reikalavimai, kurių įvykdymą būtina patikrinti pagal Sąjungos muitinės 

kodekso 38 straipsnio 5 dalies nuostatas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

21. Tikrinant, ar pareiškėjas atitinka Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 191 

straipsnio 1 dalies b punkto reikalavimą: 

21.1. laikoma, kad asmuo, pageidaujantis gauti leidimą naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu 

atliekant T1 ir (arba) T2 procedūras, reguliariai naudosis šiuo statusu, jeigu jis numato šių 

procedūrų vykdytojo teisėmis jas vykdyti ne mažiau nei 12 mėnesių tokiu dažnumu: ne rečiau kaip 

šešis kartus per mėnesį, arba ne mažiau nei septyniasdešimt penkis kartus per kalendorinius metus. 

Skaičiuojamos tik tos tranzito operacijos, kurias kaip procedūros vykdytojas planuoja vykdyti 

pareiškėjas; 

21.2. laikoma, kad asmuo, pageidaujantis gauti leidimą naudotis įgaliotojo gavėjo statusu 

atliekant T1 ir (arba) T2 procedūras, reguliariai gaus prekes, gabenamas taikant šias procedūras, 

jeigu jis numato ne mažiau nei 12 mėnesių jas gauti tokiu dažnumu: ne rečiau kaip šešis kartus per 

mėnesį, arba ne mažiau kaip septyniasdešimt penkis kartus per kalendorinius metus. Skaičiuojamos 

tik tos tranzito operacijos, kurias atliekant prekių gavėju planuoja būti pareiškėjas; 

21.3. laikoma, kad asmuo, pageidaujantis gauti leidimą naudotis įgaliotojo gavėjo statusu 

užbaigiant TIR procedūras, reguliariai gaus prekes, gabenamas taikant šias procedūras, jeigu jis 

numato ne mažiau nei 12 mėnesių kaip gavėjas jas gauti tokiu dažnumu: ne rečiau kaip šešis kartus 

per mėnesį, arba ne mažiau kaip septyniasdešimt penkis kartus per kalendorinius metus. 

Skaičiuojamos tik tos TIR operacijos, kurias atliekant prekių gavėju planuoja būti pareiškėjas. 

22. Tikrinant, ar pareiškėjas atitinka Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 128 

straipsnio 4 dalies d punkto reikalavimą laikoma, kad asmuo, pageidaujantis gauti leidimą naudotis 

įgaliotojo išdavėjo statusu tvirtinant T2L dokumentus, reguliariai pateikia T2L statuso įrodymą, 

jeigu jis savo arba atstovo teisėmis tai darė ne rečiau kaip šešis kartus per mėnesį, arba ne mažiau 

kaip septyniasdešimt penkis kartus per paskutinius kalendorinius metus. 

23. Teritorinė muitinė tikrina, ar pareiškėjas atitinka Sąjungos muitinės kodekso 39 

straipsnio a punkto reikalavimus, vadovaudamasi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 24 

straipsnio reikalavimais, ir vertina: 

23.1. muitų teisės aktų laikymąsi – pagal informaciją, turimą muitinės informacinių sistemų 

duomenų bazėse ir administracinių teisės pažeidimų registre; 

23.2. mokesčių įstatymų laikymąsi – pagal teritorinės valstybinės mokesčių inspekcijos, 

kurios veiklos zonoje yra pareiškėjo buveinė (gyvenamoji vieta), pateiktus duomenis; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


7 
 

 

23.3. ekonominės veiklos įstatymų laikymąsi – pagal Vidaus reikalų ministerijos pateiktus 

duomenis ir pagal informaciją administracinių teisės pažeidimų registre. 

24. Teritorinė muitinė tikrina, ar pareiškėjas atitinka Sąjungos muitinės kodekso 39 

straipsnio b punkto reikalavimus vadovaudamasi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 25 

straipsnio reikalavimais. 

25. Teritorinė muitinė tikrina, ar pareiškėjas atitinka Sąjungos muitinės kodekso 39 

straipsnio d punkto reikalavimus vadovaudamasi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 27 

straipsnio reikalavimais. 

26. Teritorinė muitinė, atsižvelgdama į Taisyklių 19 punkte nurodyto tikrinimo (įvertinimo) 

rezultatus, Sąjungos muitinės kodekso 22 straipsnio 3 dalyje nustatytais terminais ir sąlygomis 

priima sprendimą išduoti prašomą leidimą arba priima sprendimą prašymo netenkinti. Apie 

ketinamą priimti sprendimą pareiškėjui pranešama Taisyklių 36 punkto nustatyta tvarka. 

Atitinkamas sprendimas įforminamas MSVS priemonėmis. 

Priimto prašymo išduoti leidimą nagrinėjimo terminas gali būti pratęsiamas Sąjungos 

muitinės kodekso deleguotojo akto 13 straipsnio nustatytomis sąlygomis ir terminais.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 
27. Neteko galios nuo 2018-01-31 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 
28. Neteko galios nuo 2018-01-31 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

29. Kiekvienam asmeniui, kurio prašymas išduoti leidimą priimamas, jį priėmusi teritorinė 

muitinė užveda bylą, kurioje komplektuojami: 

29.1. MSVS priemonėmis suformuoti asmens prašymų išduoti leidimą egzemplioriai (arba 

popieriuje surašyti prašymai, pateikti iki Taisyklių 3.11 papunktyje nurodytos informacinės sistemos 

įdiegimo datos arba susiję su iki tos datos išduotais leidimais, ir jų priedai) ir paaiškinimai, pateikti 

asmenį informavus apie ketinimą prašymo netenkinti; 

29.2. prieš išduodant leidimą atlikto tikrinimo (įvertinimo) ataskaitos; 

29.3. informacija apie prašymo išduoti leidimą nagrinėjimo terminų pratęsimą; 

29.4. MSVS priemonėmis suformuoti leidimų egzemplioriai (arba popieriuje surašyti 

leidimai, išduoti iki Taisyklių 3.11 papunktyje nurodytos informacinės sistemos įdiegimo datos); 

29.5. tikrinimų (įvertinimų), atliktų prižiūrint kaip naudojamasi išduotu leidimu, ataskaitos; 

29.6. informacija, susijusi su sprendimais dėl leidimų galiojimo sustabdymo, atšaukimo ir 

pripažinimo negaliojančiais bei sprendimais sustabdyti šių leidimų galiojimą pripažinimo 

netekusiais galios ir jų galiojimo atnaujinimo, ir dokumentai, pagrindžiantys tokių sprendimų 

priėmimą; 

29.7. informacija, susijusi su sprendimais netenkinti prašymo išduoti leidimą ir dokumentai, 

pagrindžiantys tokių sprendimų priėmimą; 

29.8. Taisyklių 37.1.1 papunktyje nurodytos sutartys.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

30. Taisyklių 29 punkte nurodyti dokumentai gali būti komplektuojami asmens, kuriam 

išduotas leidimas naudotis supaprastinta deklaracija ir (arba) įtraukti muitinės deklaracijos 

duomenis į deklaranto tvarkomus apskaitos registrus, byloje, jei iki įgaliotojo siuntėjo ar įgaliotojo 

gavėjo statuso suteikimo šiam asmeniui jau buvo išduotas ilgalaikis leidimas taikyti minėtus 

supaprastinimus deklaruojant importuojamas arba eksportuojamas prekes. 

Minėti dokumentai, išskyrus dokumentus, nurodytus Taisyklių 29.3 ir 29.7 papunkčiuose, 

turi būti saugomi ne trumpiau kaip trejus metus nuo sprendimo dėl leidimo pripažinimo 

negaliojančiu arba jo atšaukimo priėmimo kalendorinių metų pabaigos. 

Taisyklių 29.3 papunktyje nurodyta informacija turi būti saugoma ne trumpiau kaip trejus 

metus nuo sprendimo išduoti atitinkamą leidimą arba nepatenkinti prašymo jo išduoti priėmimo 

kalendorinių metų pabaigos. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


8 
 

 

Taisyklių 29.7 papunktyje nurodyti dokumentai turi būti saugomi ne trumpiau kaip trejus 

metus nuo atitinkamo sprendimo priėmimo kalendorinių metų pabaigos.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 
31. Neteko galios nuo 2018-01-31 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

32. Leidimą išdavusi teritorinė muitinė: 

32.1. nuolat prižiūri, ar asmuo, kuriam išduotas leidimas, tebeatitinka Taisyklių 7, 8, 9 arba 

10 punkto reikalavimus pagal teritorinės muitinės viršininko įsakymu patvirtintus kasmetinius 

asmens, turinčio leidimą (leidimus) taikyti supaprastinimus, priežiūros planus; 

32.2. ne vėliau kaip per 30 darbo dienų, įvertinusi riziką, susijusią su leidimą gavusio 

asmens veikla, patvirtina šio asmens naudojamų supaprastinimų priežiūros planą (prekių, 

dokumentų tikrinimo dažnumą, tvarkomos apskaitos tikrinimo periodiškumą ir pan.). 

33. Leidimo galiojimas teritorinės muitinės sprendimu sustabdomas Sąjungos muitinės 

kodekso deleguotojo akto 16 straipsnio 1 dalyje nurodytais atvejais. 

Trūkumai, dėl kurių sustabdomas leidimo galiojimas, turi būti pašalinti Sąjungos muitinės 

kodekso deleguotojo akto 17 straipsnyje nustatytais terminais ir sąlygomis.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

34. Pašalinus nustatytus trūkumus per Taisyklių 33 punkte nurodytą terminą teritorinės 

muitinės sprendimas dėl leidimo galiojimo sustabdymo pripažįstamas netekusiu galios ir 

atnaujinamas leidimo galiojimas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

35. Leidimas teritorinės muitinės sprendimu pripažįstamas negaliojančiu arba atšaukiamas 

Sąjungos muitinės kodekso 27 ir 28 straipsnyje nurodytais atvejais ir sąlygomis.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

36. Apie teritorinės muitinės sprendimą išduoti leidimą arba netenkinti prašymo jį išduoti, 

sustabdyti arba atnaujinti leidimo galiojimą, leidimą pripažinti negaliojančiu arba jį atšaukti 

suinteresuotas asmuo informuojamas MSVS priemonėmis. 

Priėmus sprendimą netenkinti prašymo išduoti leidimą, sustabdyti leidimo galiojimą, 

leidimą pripažinti negaliojančiu arba jį atšaukti (išskyrus atvejus, nurodytus Sąjungos muitinės 

kodekso 28 straipsnio 1 dalies b punkte) nurodomi tokio sprendimo įsigaliojimo data, motyvai ir 

asmens teisė jį apskųsti teisės aktų nustatyta tvarka.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

37. Teritorinė muitinė, ketindama priimti sprendimą: 

37.1. išduoti leidimą privalo likus ne mažiau kaip 14 darbo dienų iki Taisyklių 26 punkte 

nurodyto termino pabaigos raštu informuoti suinteresuotą asmenį apie tai ir pateikti jam sutarties 

dėl detalios T2L dokumentų tvirtinimo naudojantis įgaliotojo išdavėjo statusu priežiūros tvarkos, 

dėl detalios T1 ir (arba) T2 procedūrų, atliekamų naudojantis įgaliotojo siuntėjo arba įgaliotojo 

gavėjo statusu, taikymo ir kontrolės tvarkos, arba dėl detalios TIR procedūros užbaigimo kontrolės 

tvarkos, naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu projektą arba, jeigu tokia sutartis jau sudaryta 

asmeniui gavus ankstesnį leidimą naudotis supaprastinta deklaracija ir (arba) įtraukti muitinės 

deklaracijos duomenis į deklaranto tvarkomus apskaitos registrus, jos papildymo, kai tokio 

papildymo reikia, projektą; 

37.2. netenkinti prašymo išduoti leidimą, sustabdyti leidimo galiojimą (išskyrus atvejus, 

nurodytus Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo akto 16 straipsnio 1 dalies c punkte), leidimą 

pripažinti negaliojančiu arba jį atšaukti (išskyrus atvejus, nurodytus Sąjungos muitinės kodekso 28 

straipsnio 1 dalies b punkte), laikydamasi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 8 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


9 
 

 

straipsnio 1 dalyje nustatytų reikalavimų MSVS priemonėmis informuoja suinteresuotą asmenį apie 

priežastis, kuriomis ji ketina pagrįsti tokį sprendimą, ir suteikia jam Sąjungos muitinės kodekso 

deleguotojo akto 8 straipsnio 1 dalyje nustatytą terminą, skaičiuojamą nuo Sąjungos muitinės 

kodekso 22 straipsnio 6 dalies pirmoje pastraipoje nurodytos dienos, savo nuomonei pareikšti. 

Teritorinė muitinė, įvertinusi asmens išdėstytus motyvus arba pasibaigus nurodytam terminui, jeigu 

asmuo savo nuomonės nepareiškia, priima sprendimą, kurį ketino priimti, arba atsisako savo 

ketinimų pripažinusi asmens išdėstytų motyvų pagrįstumą. 

Šis punktas netaikomas Sąjungos muitinės kodekso 22 straipsnio 6 dalies antros pastraipos d 

ir e punktuose nurodytais atvejais.  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

38. Leidimo surašymo data nurodoma automatiškai. Vadovaujantis Sąjungos muitinės 

kodekso 22 straipsnio 4 dalimi, leidimas įsigalioja tą dieną, kurią pareiškėjas jį gauna arba laikomas 

gavusiu, ir galioja neribotą laiką. Leidimas pareiškėjui siunčiamas MSVS priemonėmis.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

39. Asmuo, pageidaujantis, kad būtų pakeisti jam išduoto leidimo duomenys, MSVS 

priemonėmis pateikia Taisyklių 11 punkte nurodytą prašymą leidimą išdavusiai teritorinei muitinei. 

Teritorinei muitinei priėmus sprendimą patenkinti tokį prašymą asmeniui MSVS priemonėmis 

išduodamas patikslintas leidimas. 

Išdavus patikslintą leidimą, atnaujinama Taisyklių 37.1 papunktyje nurodyta sutartis, 

atsižvelgiant į pasikeitusias atitinkamo supaprastinimo taikymo sąlygas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

III SKYRIUS 

T2L DOKUMENTŲ TVIRTINIMO TVARKA NAUDOJANTIS 

ĮGALIOTOJO IŠDAVĖJO STATUSU 

 

40. Asmeniui, kuriam išduotas leidimas naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu tvirtinant T2L 

dokumentus (toliau – leidimas naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu), suteikiama teisė naudoti 

kompetentingos muitinės įstaigos nepatvirtintą T2L dokumentą, nurodytą minėtame leidime, prekių 

turimam T2L statusui patvirtinti. 

41. Tvirtinti T2L dokumentus šio Taisyklių skyriaus nustatyta tvarka gali tik tie asmenys, 

kurie nustatyta tvarka įgijo įgaliotojo išdavėjo statusą ir sudarė Taisyklių 37.1 papunktyje nurodytą 

sutartį dėl detalios šio supaprastinimo priežiūros tvarkos. Minėta sutartis sudaroma ne vėliau kaip 

leidimo išdavimo dieną. 

42. Asmuo, įgijęs įgaliotojo išdavėjo statusą, privalo prieš prekių, kurių T2L statusą numato 

tvirtinti, išgabenimą iš leidime naudotis šiuo statusu nurodytos vietos, iš anksto, bet ne vėliau kaip 

likus 2 valandoms iki prekių išgabenimo, elektroniniu paštu arba faksu informuoti prižiūrinčiąją 

muitinės įstaigą, nurodytą minėtame leidime, apie numatomą prekių išgabenimą. Jeigu atstumas nuo 

šios muitinės įstaigos iki leidime naudotis įgaliotojo išdavėju statusu nurodytos vietos ne didesnis 

kaip 1 kilometras, minėtą įstaigą galima informuoti ne vėliau kaip likus 10 minučių iki prekių 

išgabenimo iš šios vietos. 

Konkretus laikas, prieš kurį prižiūrinčioji muitinės įstaiga turi būti informuojama apie 

numatomą prekių išgabenimą iš leidime naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu nurodytos vietos, ir 

tokio informavimo būdas turi būti nurodytas minėtame leidime. 

43. Muitinės pareigūnai gautus pranešimus apie prekių, kurių turimą T2L statusą numatoma 

tvirtinti, išgabenimą registruoja Pranešimų apie prekių pakrovimą (iškrovimą) asmenų 

pageidaujamose vietose registravimo žurnale. 

44. Jeigu muitinės pareigūnai per leidime naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu nurodytą laiką 

nuo prižiūrinčiosios muitinės įstaigos informavimo apie prekių, kurių turimą T2L statusą numatoma 

tvirtinti, išgabenimą iš leidime naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu nurodytos vietos neatvyksta į šią 

vietą, jos gali būti išgabentos laikantis Taisyklių 46–52 punktų reikalavimų. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


10 
 

 

45. Įgaliotasis išdavėjas prieš prekių, kurių turimą T2L statusą tvirtina, išgabenimą iš 

leidime naudotis šiuo statusu nurodytos vietos, užpildo ir įformina leidime naudotis įgaliotojo 

išdavėjo statusu nurodytą T2L dokumentą, kuris gali būti: 

45.1. bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-asis egzempliorius ir jo 

papildomasis lapas, užpildytas Bendrojo administracinio dokumento pildymo instrukcijos, 

patvirtintos Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 

2004 m. balandžio 14 d. įsakymu Nr. 1B-329 „Dėl Bendrojo administracinio dokumento pildymo 

instrukcijos patvirtinimo“ (toliau – Bendrojo administracinio dokumento pildymo instrukcija), 

nustatyta tvarka ir įformintas laikantis Taisyklių 47–50 punktų reikalavimų; 

45.2. sąskaita faktūra arba transporto dokumentas, kuriame nurodyti Sąjungos muitinės 

kodekso deleguotojo akto 126 straipsnio 2 dalyje nurodyti duomenys ir kuris įformintas laikantis 

Taisyklių 46 punkto reikalavimų; 

45.3. laivybos įmonės manifestas, kuriame nurodyti Sąjungos muitinės kodekso deleguotojo 

akto 126a straipsnyje nurodyti duomenys ir kuris įformintas laikantis Taisyklių 46 punkto 

reikalavimų (tik tuo atveju, jeigu įgaliotasis išdavėjas yra laivybos įmonė). 

46. Įgaliotasis išdavėjas, Taisyklių 45.2 arba 45.3 papunktyje nurodyto dokumento priekinės 

pusės apačioje, aiškiai matomoje vietoje: 

46.1. uždeda specialų įgaliotojo išdavėjo antspaudą; 

46.2. įrašo teritorinės muitinės, išdavusios leidimą naudotis įgaliotojo išdavėju statusu, 

pavadinimą; 

46.3. įrašo „Įgaliotasis siuntėjas – 99206“; 

46.4. nurodo dokumento įforminimo datą; 

46.5. įrašo įgaliotojo išdavėjo įgalioto asmens, kuris dokumentą pasirašo, vardą, pavardę 

arba „Leista nepasirašyti – 99207“, jeigu įgaliotajam išdavėjui leista nepasirašyti jo tvirtinamų T2L 

dokumentų. 

47. Įgaliotasis išdavėjas užpildo bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo 

egzemplioriaus, kurį jis naudoja kaip T2L dokumentą, C ir D langelius (C langelį – ir bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo egzemplioriaus papildomuosiuose lapuose). 

Visi įrašai turi būti daromi labai aiškiai ir įskaitomai, jeigu įmanoma – mechanografiniu 

būdu. 

48. Taisyklių 47 punkte nurodyto dokumento C langelį „IŠVYKIMO ĮSTAIGA“ pildo 

įgaliotojo išdavėjo įgaliotas asmuo. Langelio įrašas tvirtinamas specialiu įgaliotojo išdavėjo 

antspaudu. Šiame langelyje uždėto įgaliotojo išdavėjo antspaudo atspaude, nustatytoje vietoje, 

įrašomas įgaliotojo išdavėjo suteiktas bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo 

egzemplioriaus numeris. Bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo 

egzemplioriaus papildomiesiems lapams turi būti suteikiamas tas pats numeris kaip ir bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ajam egzemplioriui, su kuriuo jie pateikiami. Numerį 

sudaro 18 ženklų: 

48.1. 1-asis ir 2-asis ženklai – einamųjų metų du paskutiniai skaitmenys (pvz., 2016 m. jie 

yra „16“); 

48.2. 3–10-asis ženklai – vietos, kurioje esančioms prekėms įgaliotasis išdavėjas įformina 

bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ąjį egzempliorių, kodo iš Vietų, iš kurių 

įgaliotieji išdavėjai arba įgaliotieji siuntėjai išsiunčia ir kuriose įgaliotieji gavėjai gauna prekes, 

klasifikatoriaus 3–10 ženklai; 

48.3. 11–13-asis ženklai – „SPG“; 

48.4. 14–18-asis  ženklai naudojami bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 

4-ojo egzemplioriaus eilės numeriui žymėti. Bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 

4-ojo egzemplioriaus ir jo papildomųjų lapų rinkiniai numeruojami nuosekliai, didėjimo tvarka, 

kiekvienais metais pradedant nuo „00001“. 

49. Taisyklių 47 punkte nurodyto dokumento D langelį „IŠVYKIMO ĮSTAIGOS 

TIKRINIMAS“ pildo įgaliotojo išdavėjo įgaliotas asmuo. Langelyje pateikti duomenys tvirtinami 

šio asmens parašu. Langelyje įrašoma: 

49.1. eilutėje „Rezultatas“ – „Įgaliotasis siuntėjas – 99206“; 

49.2. eilutėje „Uždėtos plombos“ – uždėtų plombų skaičius (prie žodžio „Skaičius“) ir 

numeriai (prie žodžio „Aprašymas“), jeigu transporto priemonė užplombuota įgaliotojo išdavėjo 

plombomis; 



11 
 

 

49.3. eilutėje „Terminas (data)“ – dokumento įforminimo data; 

49.4. eilutėje „Parašas“: 

49.4.1. įgaliotojo išdavėjo įgalioto asmens vardas, pavardė ir parašas; 

49.4.2. „Leista nepasirašyti – 989207“, jeigu įgaliotajam išdavėjui leista nepasirašyti jo 

tvirtinamų T2L dokumentų; 

49.5. eilutės „Parašas“ apačioje – teritorinės muitinės, išdavusios leidimą naudotis įgaliotojo 

išdavėjo T2L statusu, pavadinimas. 

50. Įgaliotasis išdavėjas gali taisyti tik tuos skaičiais ir raidėmis pažymėtus bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo egzemplioriaus, naudojamo kaip T2L 

dokumentas, langelius, kuriuos jis užpildė. Visus taisymus reikia atlikti tvarkingai išbraukiant 

klaidingus duomenis ir virš jų atspausdinant ar aiškiai užrašant teisingus. Kiekvienas taisymas turi 

būti tvirtinamas jį atlikusio asmens parašu. Viename bendrojo administracinio dokumento tranzito 

rinkinio 4-ojo egzemplioriaus lape galima taisyti ne daugiau kaip 5 langelių duomenis ir ne daugiau 

kaip po vieną kartą. Taisant negalima uždengti kitų (netaisomų) duomenų. Taisyti bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo egzemplioriaus duomenis, kai pastarasis jau 

atiduotas transporto priemonės vairuotojui (ekspeditoriui, įgaliotam asmeniui), griežtai draudžiama.  

51. Įgaliotasis išdavėjas padaro kiekvieno išduoto T2L dokumento kopiją. Šios kopijos turi 

būti saugomos ne trumpiau kaip trejus metus ir pateikiamos teritorinei muitinei, išdavusiai 

atitinkamą leidimą naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu, to pareikalavus, ne vėliau kaip per 2 darbo 

dienas.  

52. Įgaliotojo išdavėjo patvirtinti T2L dokumentų originalai atiduodami transporto 

priemonės, kuria gabenamos T2L statusą turinčios prekės, vairuotojui (ekspeditoriui, įgaliotam 

asmeniui), kuris šiuos dokumentus kartu su prekėmis turi pristatyti į paskirties vietą. 

 

IV SKYRIUS 

T1 IR (ARBA) T2 PROCEDŪROS, ATLIEKAMOS NAUDOJANTIS 

ĮGALIOTOJO SIUNTĖJO STATUSU, ATLIKIMO TVARKA 

 

53. Asmeniui, kuriam išduotas leidimas naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu atliekant T1 ir 

(arba) T2 procedūras (toliau – leidimas naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu), suteikiama teisė 

pačiam įforminti T1 ir (arba) T2 procedūras iš leidime nurodytos vietos (vietų) išsiunčiamoms 

prekėms, nepateikiant jų išvykimo muitinės įstaigai. 

54. Įforminti T1 ir (arba) T2 procedūras šio Taisyklių skyriaus nustatyta tvarka gali tik tie 

Sąjungos ir (arba) bendrosios tranzito procedūros vykdytojai, kurie nustatyta tvarka įgijo įgaliotojo 

siuntėjo statusą ir sudarė Taisyklių 37.1 papunktyje nurodytą sutartį dėl detalios šio supaprastinimo 

taikymo ir kontrolės tvarkos arba dėl detalios supaprastintos deklaracijos ir (arba) muitinės 

deklaracijos duomenų įtraukimo į deklaranto tvarkomus apskaitos registrus naudojimo ir kontrolės 

tvarkos asmeniui naudojantis muitinės nustatyta vieta (toliau – įgaliotojo siuntėjo sutartis), jeigu 

asmeniui išduoti ir leidimai naudotis tokiais supaprastinimais. Minėta sutartis sudaroma arba 

papildoma atitinkamomis nuostatomis ne vėliau kaip leidimo išdavimo dieną. 

55. Įgaliotasis siuntėjas tranzito deklaraciją išvykimo muitinės įstaigai pateikia, įformina ir 

kita informacija su šia įstaiga keičiasi Elektroninės tranzito deklaracijos pateikimo, priėmimo ir 

įforminimo ir kitos elektroninės informacijos, susijusios su atitinkamų Sąjungos (bendrųjų) tranzito 

procedūrų ir TIR operacijų vykdymu, mainų taisyklių, patvirtintų Muitinės departamento prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2017 m. gruodžio 5 d. įsakymu 

Nr. 1B-1019 „Dėl Elektroninės tranzito deklaracijos pateikimo, priėmimo ir įforminimo ir kitos 

elektroninės informacijos, susijusios su atitinkamų Sąjungos (bendrųjų) tranzito procedūrų ir TIR 

operacijų vykdymu, mainų taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Elektroninės informacijos mainų 

taisyklės), nustatyta tvarka. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

56. Įgaliotasis siuntėjas privalo prieš prekių, numatomų gabenti taikant T1 ir (arba) T2 

procedūras, išgabenimą iš leidime naudotis šiuo statusu nurodytos vietos, naudodamasis 

Verslininko moduliu arba kita jo turima programine įranga pateikti išvykimo muitinės įstaigai, 

nurodytai minėtame leidime, tranzito deklaraciją (išsiųsti elektroninį pranešimą IE015 „Deklaracija 

pateikta“), kuri laikoma išankstiniu išvykimo muitinės įstaigos informavimu apie numatomą minėtų 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


12 
 

 

prekių išgabenimą iš minėtos vietos. Be įprastinių duomenų, tranzito deklaracijoje nurodoma 

tikrinimo rezultatai „A3“, laikotarpis, per kurį prekės turi būti pateiktos paskirties muitinės įstaigai, 

ir informacija apie plombas arba „Leista neplombuoti – 99201“, jeigu leidime naudotis įgaliotojo 

siuntėjo statusu numatyta, kad prekių identifikavimui bus naudojamas kitas prekių identifikavimo 

būdas. Be to, tranzito deklaracijos laukelyje „Papildoma informacija/pateikiami 

dokumentai/sertifikatai ir leidimai“ prie pirmosios prekių rūšies turi būti nurodytas leidimo naudotis 

įgaliotojo siuntėjo statusu numeris ir įsigaliojimo data. 

Jeigu tranzito deklaracija pateikiama su saugos ir saugumo duomenimis, maršrutas, kuriuo 

numatoma gabenti prekes, kurioms įforminama T1 ir (arba) T2 procedūra, turi būti nurodomas tam 

skirtame tranzito deklaracijos laukelyje. 

Įgaliotasis siuntėjas, turintis AEO leidimą (muitinės formalumų supaprastinimas) (įskaitant 

AEO sertifikatą (muitinės formalumų supaprastinimas/saugumas ir sauga), išduotą iki 2016 m. 

balandžio 30 d.), turi teisę tranzito deklaracijos laukelyje „Išvykstančios transporto priemonės 

identifikavimo duomenys ir registracijos šalis“ nenurodyti kelių transporto priemonės registracijos 

numerio ir registracijos šalies, jeigu vežant konteinerius kelių transportu dėl logistinių priežasčių tos 

informacijos pateikti neįmanoma ir jeigu užtikrinama, kad šie duomenys bus vėliau įrašyti tranzito 

deklaracijos laukelyje „Perkrovimas“. 

Konkretus laikas, prieš kurį išvykimo muitinės įstaiga turi būti informuojama apie prekių, 

numatomų gabenti taikant T1 ir (arba) T2 procedūras, išgabenimą iš leidime naudotis įgaliotojo 

siuntėjo statusu nurodytos vietos, turi būti nurodytas minėtame leidime. Šis laikas negali būti 

trumpesnis kaip 5 minutės ir ilgesnis kaip 1 valanda. 

T1 ir (arba) T2 procedūra asmens išsiunčiamoms prekėms taikoma nuo tada, kai įgaliotasis 

siuntėjas nustatyta tvarka gauna tranzito deklaracijos MRN. 

57. Išvykimo muitinės įstaiga, priėmusi tranzito deklaraciją (elektroninį pranešimą IE015 

„Deklaracija pateikta“) ir įvertinusi atliktos rizikos analizės rezultatus, per leidime naudotis 

įgaliotojo siuntėjo statusu nurodytą laiką: 

57.1. NTKS priemonėmis išsiunčia elektroninį pranešimą IE029 „Leista gabenti“, kuris 

laikomas prekių išleidimu T1 ir (arba) T2 procedūrai atlikti; arba 

57.2. paprašo (elektroniniu paštu arba naudojant atitinkamą elektroninį pranešimą) įgaliotąjį 

siuntėją pateikti muitiniam tikrinimui reikalingus dokumentus, nurodydama šių dokumentų 

pateikimo būdą ir laiką, iki kurio jie turi būti pateikti; arba 

57.3. atlieka dokumentų ir (arba) prekių muitinį tikrinimą minėtame leidime nurodytoje 

vietoje. 

58. Įgaliotasis siuntėjas gali išgabenti prekes, numatomas gabenti taikant T1 ir (arba) T2 

procedūras, iš leidime naudotis minėtu statusu nurodytos vietos tik tada, kai iš išvykimo muitinės 

įstaigos gauna NTKS priemonėmis atsiųstą elektroninį pranešimą IE029 „Leista gabenti“. 

Jeigu įgaliotais siuntėjas per 3 valandas nuo tranzito deklaracijos, nurodytos Taisyklių 56 

punkte, pateikimo išvykimo muitinės įstaigai, nesulaukia nė vieno iš Taisyklių 57 punkte nurodytų 

šios įstaigos veiksmų, jis turi apie tai informuoti išvykimo muitinės įstaigą kontaktiniu telefonu. 

Išvykimo muitinės įstaiga, gavusi tokią informaciją, nedelsdama atlieka Taisyklių 57 punkte 

nurodytus veiksmus. 

59. Jeigu išvykimo muitinės įstaiga atsiunčia elektroninį pranešimą IE055 „Garantija 

negalioja“, įgaliotasis siuntėjas, atsižvelgdamas į šiame pranešime nurodytą garantijos nepriėmimo 

priežastį, turi pateikti garantiją, užtikrinančią, kad bus sumokėta bet kokia skola ar privalomieji 

mokėjimai muitinei, susiję su Taisyklių 56 punkte nuodyta tranzito deklaracija deklaruotomis 

prekėmis. 

60. Iki prekių, kurioms įforminama T1 ir (arba) T2 tranzito procedūra, išgabenimo iš leidime 

naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu nurodytos vietos įgaliotasis siuntėjas, naudodamasis Verslininko 

moduliu arba kitomis jo turimomis priemonėmis, išspausdina tranzito/saugumo arba tranzito 

lydimąjį dokumentą ir uždeda specialias plombas arba kito pavyzdžio identifikavimo priemones, 

jeigu jomis leista naudotis.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

61. Įgaliotojo siuntėjo išspausdintas tranzito/saugumo arba tranzito lydimasis dokumentas 

atiduodamas transporto priemonės, į kurią pakrautos prekės, gabenamos taikant T1 ir (arba) T2 

procedūrą, vairuotojui (ekspeditoriui, įgaliotam asmeniui), kuris šį ir kitus privalomus pateikti 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


13 
 

 

muitiniam tikrinimui dokumentus kartu su prekėmis privalo pristatyti į paskirties muitinės įstaigą 

arba įgaliotajam gavėjui. 

 

V SKYRIUS 

T1 IR (ARBA) T2 PROCEDŪROS, ATLIEKAMOS NAUDOJANTIS 

ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU, ATLIKIMO TVARKA 

 

62. Asmeniui, kuriam išduotas leidimas naudotis įgaliotojo gavėjo statusu atliekant T1 ir 

(arba) T2 procedūras (toliau – leidimas naudotis įgaliotojo gavėjo statusu), suteikiama teisė gauti 

prekes, atgabentas taikant T1 ir (arba) T2 procedūras, leidime nurodytoje vietoje (vietose), 

nepateikiant šių prekių ir jas lydėjusių dokumentų (įskaitant tranzito/saugumo ir (arba) tranzito 

lydimąjį dokumentą) paskirties muitinės įstaigai. 

63. Taisyklių V skyriaus nustatyta tvarka gauti prekes, atgabentas taikant T1 ir (arba) T2 

procedūras, leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytoje vietoje (vietose), gali tik šių 

prekių gavėjai, kurie nustatyta tvarka įgijo įgaliotojo gavėjo statusą ir sudarė Taisyklių 37.1 

papunktyje nurodytą sutartį dėl detalios šio supaprastinimo taikymo ir kontrolės tvarkos arba dėl 

detalios supaprastintos deklaracijos ir (arba) muitinės deklaracijos duomenų įtraukimo į deklaranto 

tvarkomus apskaitos registrus naudojimo ir kontrolės tvarkos asmeniui naudojantis muitinės 

nustatyta (toliau – įgaliotojo gavėjo sutartis), jeigu asmeniui išduoti ir leidimai naudotis tokiais 

supaprastinimais. Minėta sutartis sudaroma arba papildoma atitinkamomis nuostatomis ne vėliau 

kaip leidimo išdavimo dieną. 

64. Įgaliotasis gavėjas T1 ir (arba) T2 procedūrų pabaigą įformina ir informacija su 

paskirties muitinės įstaiga keičiasi Elektroninės informacijos mainų taisyklių nustatyta tvarka. 

65. Įgaliotasis gavėjas atvykus transporto priemonei, atgabenusiai jam skirtas prekes, 

kurioms taikoma T1 ir (arba) T2 procedūra, į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą 

vietą privalo nedelsdamas apie tai informuoti minėtame leidime nurodytą paskirties muitinės įstaigą 

naudodamasis Verslininko moduliu arba kitomis jo turimomis programinės įrangos priemonėmis – 

išsiųsti elektroninį pranešimą IE007 „Pranešimas apie atvykimą“. Šiame pranešime įgaliotasis 

gavėjas privalo nurodyti plombų, kuriomis užplombuota prekes atgabenusi transporto priemonė, 

būklę (pažeistos, nepažeistos) ir aprašyti gabenant prekes įvykusius eismo įvykius (jeigu jų buvo). 

Įgaliotojo gavėjo gautos ne Sąjungos prekės nuo elektroninio pranešimo IE007 „Pranešimas 

apie atvykimą“ išsiuntimo paskirties muitinės įstaigai momento vadovaujantis Sąjungos muitinės 

kodekso 144 straipsniu laikomos laikinai saugomomis minėtoje jų gavimo vietoje, o jų laikinojo 

saugojimo deklaracija vadovaujantis Sąjungos muitinės kodekso 145 straipsnio 11 dalimi laikomi 

atitinkamos tranzito operacijos duomenys. 

66. Paskirties muitinės įstaiga per leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą laiką 

duoda įgaliotajam gavėjui leidimą iškrauti prekes NTKS priemonėmis išsiųsdama elektroninį 

pranešimą IE043 „Leidimas iškrauti“. Šis laikas negali būti ilgesnis kaip 1 valanda ir trumpesnis 

kaip 5 minutės nuo paskirties muitinės įstaigos informavimo apie transporto priemonės atvykimą 

momento. 

Įgaliotasis gavėjas gali nuimti muitinės arba įgaliotojo siuntėjo plombas, kuriomis 

plombuota transporto priemonė, atgabenusi prekes, kurioms taikoma T1 ir (arba) T2 procedūra, ir 

pradėti jas iškrauti (perkrauti, parengti tikrinimui ar saugojimui) tik tada, kai iš paskirties muitinės 

įstaigos gauna NTKS priemonėmis atsiųstą elektroninį pranešimą IE043 „Leidimas iškrauti“ kartu 

su elektroninio pranešimo IE001 „Pranešimas apie numatomą atvykimą (PNA)“ duomenimis. 

67. Įgaliotasis gavėjas, gavęs elektroninį pranešimą IE043 „Leidimas iškrauti“, per Sąjungos 

muitinės kodekso įgyvendinimo akto 309 straipsnyje nustatytą terminą informuoja paskirties 

muitinės įstaigą apie prekių iškrovimo rezultatus naudodamasis Verslininko moduliu arba kitomis 

jo turimomis programinės įrangos priemonėmis – išsiunčia elektroninį pranešimą IE044 „Iškrovimo 

rezultatai.“.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

68. Įgaliotasis gavėjas privalo nutraukti jam atgabentų prekių, kurioms taikyta T1 ir (arba) 

T2 procedūra, iškrovimą (perkrovimą, parengimą tikrinimui ar saugojimui), jeigu pastebi Sąjungos 

arba bendrosios tranzito procedūros atlikimo tvarką reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus (pvz., 

prekių trūkumą, perteklių ir pan.), ir naudodamasis Verslininko moduliu arba kitomis jo turimomis 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


14 
 

 

programinės įrangos priemonėmis išsiųsti leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytai 

paskirties muitinės įstaigai atitinkamai suformuotą elektroninį pranešimą IE044 „Iškrovimo 

rezultatai“. 

69. Paskirties muitinės įstaigai gavus Taisyklių 68 punkte nurodytą įgaliotojo gavėjo 

pranešimą apie Sąjungos arba bendrosios tranzito procedūros atlikimo tvarką reglamentuojančių 

teisės aktų pažeidimus, jos pareigūnas privalo nedelsdamas (ne vėliau kaip per 1 valandą) atvykti į 

prekių iškrovimo vietą ir teisės aktų nustatyta tvarka šiuos pažeidimus įregistruoti. 

70. T1 ir (arba) T2 procedūra, įforminta prekėms, kurios ją taikant buvo atgabentos 

įgaliotajam gavėjui, laikoma baigta, kai įgaliotasis gavėjas iš paskirties muitinės įstaigos gauna 

NTKS priemonėmis atsiųstą elektroninį pranešimą IE025 „Prekės išleistos“. 

Įgaliotasis gavėjas, išsiuntęs paskirties muitinės įstaigai Taisyklių 67 punkte nurodytą 

pranešimą ir per 30 minučių negavęs iš šios muitinės įstaigos elektroninio pranešimo IE025 „Prekės 

išleistos“, turi apie tai informuoti (telefonu, elektroniniu paštu) Muitinės informacinių sistemų 

centro Informacinių technologijų paslaugų centrą. 

71. Įgaliotasis gavėjas iškrovęs (perkrovęs, parengęs tikrinimui, padėjęs saugoti ir pan.) 

prekes, atgabentas taikant T1 ir (arba) T2 procedūrą, iki Taisyklių 67 punkte nurodyto elektroninio 

pranešimo išsiuntimo: 

71.1. iškrovimo rezultatus ir visą kitą svarbią su iškrovimu susijusią informaciją įrašo į savo 

apskaitos registrus ir  

71.2. įtraukia gautas ne Sąjungos prekes į savo tvarkomą apskaitą: 

71.2.1. kaip laikinai saugomas prekes ir pateikia laikinojo saugojimo deklaraciją, jeigu šis 

asmuo yra laikinojo saugojimo sandėlio savininkas, muitinės sandėlio savininkas arba Klaipėdos 

valstybinio jūrų uosto pasienio kontrolės punktų teritorijoje esančios muitinės prižiūrimos uosto 

komplekso zonos naudotojas; arba.  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

71.2.2. kaip laisvojoje zonoje laikomas prekes, jeigu vykdo veiklą minėtoje zonoje; arba 

71.3. įformina ne Sąjungos prekėms kurią nors kitą nei laisvosios zonos muitinės procedūrą 

(pvz., Sąjungos tranzito, išleidimo į laisvą apyvartą). 

72. Be kitų įgaliotojo gavėjo apskaitos registruose nurodomų duomenų apie jo gaunamas 

prekes juose turi būti nurodyti Taisyklių 71.1 papunktyje nurodyti duomenys ir tranzito/saugumo 

arba tranzito lydimojo dokumento, su kuriuo jos buvo atgabentos į leidime naudotis įgaliotojo 

gavėjo statusu nurodytą vietą, MRN. 

73. Prekėms taikomos T1 ir (arba) T2 procedūros vykdytojo įsipareigojimai laikomi 

įvykdytais, kai įvykdomi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 316 straipsnio 1 dalyje 

nustatyti reikalavimai. 

74. Įgaliotasis gavėjas leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu numatytu būdu ir terminais, 

bet ne vėliau kaip iki kito mėnesio 10 dienos pateikia paskirties muitinės įstaigai visus 

tranzito/saugumo ir (arba) tranzito lydimuosius dokumentus, su kuriais prekės per praėjusį mėnesį 

buvo atgabentos į minėtame leidime nurodytą vietą (vietas), išskyrus atvejus, kai šiame leidime 

nurodyta, kad tuos dokumentus saugo įgaliotasis gavėjas. 

 

VI SKYRIUS 

T1 IR (ARBA) T2 PROCEDŪROS, ATLIEKAMOS NAUDOJANTIS 

ĮGALIOTOJO SIUNTĖJO STATUSU, ATLIKIMO 

TAIKANT VEIKLOS TĘSTINUMO PROCEDŪRĄ TVARKA 

 

75. Įgaliotasis siuntėjas veiklos tęstinumo procedūrą gali taikyti tik tada, kai neveikia jo 

naudojama programinė, aparatinė įranga ir (arba) informacinė infrastruktūra, naudojama darbui su 

NTKS priemonėmis, ir tik įgaliotojo siuntėjo sutarties nustatyta tvarka gavęs Muitinės informacinių 

sistemų centro Informacinių technologijų paslaugų centro sutikimą. 

76. Įgaliotojo siuntėjo sutarties nustatyta sutikimo taikyti veiklos tęstinumo procedūrą 

davimo tvarka turi atitikti reikalavimus, nustatytus Sutikimo taikyti grįžtamąją procedūrą, kai 

neveikia asmens, deklaruojančio prekes Bendrijos arba bendrajai tranzito procedūrai įforminti, 

programinė ir aparatinė įranga bei infrastruktūra, naudojama darbui su Naujosios kompiuterizuotos 

tranzito sistemos priemonėmis, išdavimo taisyklėse, patvirtintose Muitinės departamento prie 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


15 
 

 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2005 m. lapkričio 28 d. įsakymu 

Nr. 1B-761 „Dėl Sutikimo taikyti grįžtamąją procedūrą, kai neveikia asmens, deklaruojančio prekes 

Bendrijos arba bendrajai tranzito procedūrai įforminti, programinė ir aparatinė įranga bei 

infrastruktūra, naudojama darbui su Naujosios kompiuterizuotos tranzito sistemos priemonėmis, 

išdavimo taisyklių patvirtinimo“. 

77. Įgaliotasis siuntėjas, įgaliotojo siuntėjo sutarties nustatyta tvarka gavęs sutikimą taikyti 

veiklos tęstinumo procedūrą, privalo prieš išgabendamas prekes, numatomas gabenti taikant T1 ir 

(arba) T2 procedūras, iš leidime naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu nurodytos vietos, iš anksto, bet 

ne vėliau kaip likus 2 valandoms iki prekių išgabenimo elektroniniu paštu arba faksu informuoti 

išvykimo muitinės įstaigą, nurodytą minėtame leidime, apie numatomą prekių išgabenimą. Jeigu 

atstumas nuo šios muitinės įstaigos iki leidime naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu nurodytos vietos 

ne didesnis kaip 1 kilometras, įgaliotasis siuntėjas privalo ją informuoti ne vėliau kaip likus 15 

minučių iki prekių išgabenimo iš šios vietos. 

Konkretus laikas, prieš kurį išvykimo muitinės įstaiga turi būti informuojama apie 

numatomą prekių, numatytų gabenti taikant T1 ir (arba) T2 procedūras, išgabenimą iš leidime 

naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu nurodytos vietos ir tokio informavimo būdas turi būti nurodyti 

minėtame leidime. 

78. Muitinės pareigūnai iš Muitinės informacinių sistemų centro Informacinių technologijų 

paslaugų centro gautus pranešimus apie prekių, kurioms T1 ir (arba) T2 procedūras įgaliotasis 

siuntėjas nori įforminti taikydamas veiklos tęstinumo procedūrą, pakrovimą registruoja Taisyklių 43 

punkte nurodytame žurnale. 

79. Jeigu muitinės pareigūnai per leidime naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu nurodytą laiką 

nuo išvykimo muitinės įstaigos informavimo apie prekių, numatytų gabenti taikant T1 ir (arba) T2 

procedūras, išgabenimą iš minėtame leidime nurodytos vietos neatvyksta į šią vietą, įgaliotasis 

siuntėjas gali jas išsiųsti, laikydamasis Taisyklių 80–87 punktų reikalavimų. 

80. Įgaliotasis siuntėjas Taisyklių 83–87 punktų nustatyta tvarka įformina bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinį, užpildytą Bendrojo administracinio dokumento 

pildymo instrukcijos nustatyta tvarka, ir uždeda specialias plombas arba kito pavyzdžio 

identifikavimo priemones, jeigu jomis leista naudotis. 

Įgaliotasis siuntėjas, turintis AEO leidimą (muitinės formalumų supaprastinimas) (įskaitant 

AEO sertifikatą (muitinės formalumų supaprastinimas/saugumas ir sauga), išduotą iki 2016 m. 

balandžio 30 d.), turi teisę bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 18 langelyje 

„Išvykstančios transporto priemonės identifikavimo duomenys ir registracijos šalis“ nenurodyti 

kelių transporto priemonės registracijos numerio ir registracijos šalies, jeigu vežant konteinerius 

kelių transportu dėl logistinių priežasčių tos informacijos pateikti neįmanoma ir jeigu užtikrinama, 

kad šie duomenys bus vėliau įrašyti bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 55 

langelyje „Perkrovimas“. 

81. Įgaliotojo siuntėjo įforminto bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-asis 

ir 5-asis egzemplioriai atiduodami transporto priemonės, į kurią pakrautos prekės, gabenamos 

taikant T1 ir (arba) T2 procedūrą, vairuotojui (ekspeditoriui, įgaliotajam asmeniui), kuris šiuos ir 

kitus privalomus pateikti muitiniam tikrinimui dokumentus kartu su prekėmis privalo pristatyti į 

paskirties muitinės įstaigą arba pateikti įgaliotajam gavėjui. 

82. Per įgaliotojo siuntėjo sutartyje nurodytą laiką, bet ne vėliau kaip kitą darbo dieną po to, 

kai įgaliotasis siuntėjas, taikydamas veiklos tęstinumo procedūrą, įformino bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinį, šio rinkinio 1-asis egzempliorius turi būti pristatytas į 

leidime naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu nurodytą išvykimo muitinės įstaigą, kuri tą pačią dieną 

bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 1-ojo egzemplioriaus duomenis nustatyta 

tvarka įveda į NTKS. Įvedus duomenis bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinių 1-ieji 

egzemplioriai tvarkomi teritorinės muitinės, kurios veiklos zonoje yra išvykimo muitinės įstaiga, 

nustatyta tvarka. 

83. Įgaliotasis siuntėjas užpildo bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio, 

įforminamo jo išsiunčiamoms prekėms, C ir D langelius (C langelį – ir bendrojo administracinio 

dokumento tranzito rinkinio papildomuosiuose lapuose) ir 5-ojo egzemplioriaus langelį „Gražinti į“, 

esantį po 15 langeliu. 

Minėtų langelių duomenys, kurie savaiminio kopijavimo būdu neatsispaudžia visuose 

bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio egzemplioriuose, neturi būti papildomai 



16 
 

 

įrašomi ten, kur jie neatsispaudžia. Visi įrašai turi būti daromi labai aiškiai ir įskaitomai, jeigu 

įmanoma – mechanografiniu būdu. 

84. Taisyklių 83 punkte nurodyto dokumento C langelis „IŠVYKIMO ĮSTAIGA“ pildomas 

visuose įgaliotojo siuntėjo išsiunčiamoms prekėms įforminamo bendrojo administracinio 

dokumento tranzito rinkinio ir jo papildomųjų lapų rinkinio egzemplioriuose. Langelį pildo 

įgaliotojo siuntėjo įgaliotas asmuo. Langelio įrašas tvirtinamas įgaliotojo siuntėjo antspaudu. Šiame 

langelyje uždėto įgaliotojo siuntėjo antspaudo atspaude, nustatytoje vietoje, įrašomas įgaliotojo 

siuntėjo suteiktas bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio numeris. Bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinio papildomųjų lapų rinkiniams turi būti suteikiamas tas 

pats numeris kaip ir bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkiniui, su kuriuo jie pateikiami. 

Numerį sudaro 18 ženklų: 

84.1. 1-asis ir 2-asis ženklai – einamųjų metų du paskutiniai skaitmenys (pvz., 2016 m. jie 

yra „16“); 

84.2. 3–10-asis ženklai – vietos, iš kurios įgaliotasis siuntėjas, įforminęs bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinį, išsiunčia prekes, kodo iš Vietų, iš kurių įgaliotieji 

išdavėjai arba įgaliotieji siuntėjai išsiunčia ir kuriose įgaliotieji gavėjai gauna prekes, 

klasifikatoriaus 3-10 ženklai; 

84.3. 11–13-asis ženklai – „TRG“; 

84.4. 14–18-asis ženklai naudojami bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 

eilės numeriui žymėti. Bendrojo administracinio dokumento ir jo papildomųjų lapų tranzito 

rinkiniai numeruojami nuosekliai, didėjimo tvarka, kiekvienais metais pradedant nuo „00001“.  

85. Taisyklių 83 punkte nurodyto dokumento D langelis „IŠVYKIMO ĮSTAIGOS 

TIKRINIMAS“ pildomas bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio, įforminamo 

įgaliotojo siuntėjo išsiunčiamoms prekėms, 1-ajame ir 4-ajame egzemplioriuose. Langelį pildo 

įgaliotojo siuntėjo įgaliotas asmuo. Langelyje pateikti duomenys tvirtinami šio asmens parašu. 

Langelyje įrašoma: 

85.1. eilutėje „Rezultatas“ – „Įgaliotasis siuntėjas – 99206“; 

85.2. eilutėje „Uždėtos plombos“: 

85.2.1. uždėtų plombų skaičius (prie žodžio „Skaičius“) ir numeriai (prie žodžio 

„Aprašymas“), jeigu transporto priemonė užplombuota įgaliotojo siuntėjo specialiomis plombomis. 

Šioje eilutėje turi būti nurodyti visų uždėtų plombų numeriai (galima nurodyti ir plombų numerių 

intervalą); arba  

85.2.2. „Leista neplombuoti – 99201“ (prie žodžio „Skaičius“), jeigu leidime naudotis 

įgaliotojo siuntėjo statusu numatyta, kad prekių identifikavimui bus naudojamas kitas prekių 

identifikavimo būdas; 

85.3. eilutėje „Terminas (data)“ – T1 arba T2 procedūros atlikimo terminas. Nurodoma data, 

iki kurios (įskaitytinai) T1 arba T2 procedūra turi būti užbaigta (pvz., „2016-08-14“); 

85.4. eilutėje „Parašas“ – įgaliotojo siuntėjo įgalioto asmens vardas, pavardė ir parašas. 

86. Taisyklių 85 punkte nurodyto dokumento langelis „Gražinti į“ pildomas įgaliotojo 

siuntėjo išsiunčiamoms prekėms įforminamo bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 

5-ajame egzemplioriuje. Langelį pildo įgaliotojo siuntėjo įgaliotas asmuo. Jame įrašoma: 

„Muitinės departamentas 

Muitinės procedūrų skyrius 

A. Jakšto g. 1 

LT-01105, Vilnius 

LIETUVA-LITHUANIA“ 

Vietoj nurodyto įrašo gali būti dedamas atitinkamas spaudas. 

87. Įgaliotojo siuntėjo įgaliotas asmuo gali taisyti tik tuos skaičiais ir raidėmis pažymėtus 

bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio langelius, kuriuos jis užpildė. Visus taisymus 

reikia atlikti tvarkingai išbraukiant klaidingus duomenis ir virš jų atspausdinant ar aiškiai užrašant 

teisingus. Kiekvienas taisymas turi būti tvirtinamas jį atlikusio asmens parašu. Viename bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinyje galima taisyti ne daugiau kaip 5 langelių duomenis ir 

ne daugiau kaip po vieną kartą. Taisant negalima uždengti kitų (netaisomų) duomenų. Taisyti 

bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 1-ojo egzemplioriaus arba 4-ojo ir 5-ojo 

egzempliorių duomenis, kai pastarieji egzemplioriai jau atiduoti transporto priemonės vairuotojui 

(ekspeditoriui, įgaliotam asmeniui), griežtai draudžiama. 



17 
 

 

 

VII SKYRIUS 

T1 IR (ARBA) T2 PROCEDŪROS, ĮFORMINTOS TAIKANT VEIKLOS 

TĘSTINUMO PROCEDŪRĄ, UŽBAIGIMO NAUDOJANTIS 

ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU TVARKA 

 

88. Įgaliotasis gavėjas, gavęs prekes, kurių gabenimui T1 ir (arba) T2 procedūra buvo 

įforminta taikant veiklos tęstinumo procedūrą, turi ją užbaigti Taisyklių VII skyriaus nustatyta 

tvarka. 

89. Įgaliotasis gavėjas atvykus transporto priemonei, atgabenusiai jam skirtas prekes, 

kurioms T1 ir (arba) T2 procedūra buvo įforminta taikant veiklos tęstinumo procedūrą, į leidime 

naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą privalo nedelsdamas apie tai informuoti minėtame 

leidime nurodytą paskirties muitinės įstaigą elektroniniu paštu arba faksu išsiųsdamas paskirties 

muitinės įstaigai skirtos tranzito deklaracijos kopiją (tranzito lydimąjį dokumentą, tranzito/saugumo 

lydimąjį dokumentą arba bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ąjį egzempliorių). 

Šiame pranešime įgaliotasis gavėjas taip pat privalo nurodyti plombų, kuriomis užplombuota prekes 

atgabenusi transporto priemonė, būklę (pažeistos, nepažeistos). 

Įgaliotojo gavėjo gautos ne Sąjungos prekės nuo minėto pranešimo išsiuntimo paskirties 

muitinės įstaigai momento vadovaujantis Sąjungos muitinės kodekso 144 straipsniu laikomos 

laikinai saugomomis minėtoje jų gavimo vietoje, o jų laikinojo saugojimo deklaracija vadovaujantis 

Sąjungos muitinės kodekso 145 straipsnio 11 dalimi laikomi atitinkamos tranzito operacijos 

duomenys. 

90. Muitinės pareigūnai gautus pranešimus apie prekių, kurių gabenimui T1 ir (arba) T2 

procedūra buvo įforminta taikant veiklos tęstinumo procedūrą, atgabenimą į leidime naudotis 

įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą registruoja Taisyklių 43 punkte nurodytame žurnale. 

91. Jeigu muitinės pareigūnai per leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą laiką 

(šis laikas negali būti ilgesnis kaip 2 valandos ir trumpesnis kaip 15 minučių nuo paskirties muitinės 

įstaigos informavimo apie transporto priemonės atvykimą momento) nuo paskirties muitinės 

įstaigos informavimo apie prekių, kurių gabenimui T1 ir (arba) T2 procedūra buvo įforminta taikant 

veiklos tęstinumo procedūrą, atgabenimą neatvyksta į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu 

nurodytą vietą, įgaliotasis gavėjas gali nuimti plombas, kuriomis plombuota transporto priemonė, 

atgabenusi šias prekes, ir pradėti jas iškrauti (perkrauti, parengti tikrinimui ar saugojimui). 

92. Išskyrus Taisyklių 93 punkte nurodytus atvejus, kai nustatomi pažeidimai, įgaliotasis 

gavėjas, iškrovęs (perkrovęs, parengęs tikrinimui, padėjęs saugoti ir pan.) prekes, Taisyklių 99–101 

punktų nustatyta tvarka užpildo taikant veiklos tęstinumo procedūrą įformintų ir prekes lydėjusių 

bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo ir 5-ojo egzempliorių I langelius 

„PASKIRTIES ĮSTAIGOS TIKRINIMAS (TRANZITAS)“ arba tranzito/saugumo ar tranzito 

lydimojo dokumento I langelius „PASKIRTIES ĮSTAIGOS TIKRINIMAS“. 

93. Įgaliotasis gavėjas privalo nepradėti jam atgabentų prekių, kurių gabenimui T1 ir (arba) 

T2 procedūra buvo įforminta taikant veiklos tęstinumo procedūrą, iškrovimo (perkrovimo, 

parengimo tikrinimui ar saugojimui) arba tuoj pat jį nutraukti, jeigu pastebi Sąjungos arba 

bendrosios tranzito procedūros atlikimo tvarką reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus (pažeistą 

šios procedūros terminą, pažeistas plombas, prekių trūkumą, perteklių ir pan.), ir nedelsdamas apie 

juos informuoti paskirties muitinės įstaigą, nurodytą leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu, 

elektroniniu paštu arba faksu išsiųsdamas pranešimą, kuriame konkrečiai nurodo pastebėtus 

pažeidimus. 

94. Paskirties muitinės įstaigai gavus Taisyklių 93 punkte nurodytą įgaliotojo gavėjo 

pranešimą apie Sąjungos arba bendrosios tranzito procedūros atlikimo tvarką reglamentuojančių 

teisės aktų pažeidimus, jos pareigūnas privalo nedelsdamas (ne vėliau kaip per 2 valandas) atvykti į 

leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą ir teisės aktų nustatyta tvarka šiuos 

pažeidimus įregistruoti. 

95. Įgaliotasis gavėjas, iškrovęs (perkrovęs, parengęs tikrinimui, padėjęs saugoti ir pan.) 

atgabentas prekes, kurių gabenimui T1 ir (arba) T2 procedūra buvo įforminta taikant veiklos 

tęstinumo procedūrą, ne vėliau kaip trečią dieną po ne Sąjungos prekių atgabenimo į leidime 

naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą: 



18 
 

 

95.1. iškrovimo rezultatus ir visą kitą svarbią su iškrovimu susijusią informaciją įrašo į savo 

apskaitos registrus; 

95.2. įtraukia gautas ne Sąjungos prekes į savo tvarkomą apskaitą: 

95.2.1. kaip laikinai saugomas prekes ir pateikia laikinojo saugojimo deklaraciją, jeigu šis 

asmuo yra laikinojo saugojimo sandėlio savininkas, muitinės sandėlio savininkas arba Klaipėdos 

valstybinio jūrų uosto pasienio kontrolės punktų teritorijoje esančios muitinės prižiūrimos uosto 

komplekso zonos naudotojas; arba.  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

95.2.2. kaip laisvojoje zonoje laikomas prekes, jeigu vykdo veiklą minėtoje zonoje; arba 

95.3. įformina ne Sąjungos prekėms kurią nors kitą nei laisvosios zonos muitinės procedūrą 

(pvz., Sąjungos tranzito, išleidimo į laisvą apyvartą). 

96. Be kitų įgaliotojo gavėjo apskaitos registruose nurodomų duomenų apie jo gaunamas 

prekes, juose turi būti nurodyti Taisyklių 95.1 papunktyje nurodyti duomenys ir bendrojo 

administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo ir 5-ojo egzemplioriaus ar tranzito/saugumo arba 

tranzito lydimojo dokumento, su kuriuo jos buvo atgabentos į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo 

statusu nurodytą vietą, registracijos numeris. 

97. Prekėms taikomos T1 ir (arba) T2 procedūros vykdytojo įsipareigojimai laikomi 

įvykdytais, kai įvykdomi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 316 straipsnio 1 dalyje 

nustatyti reikalavimai. 

98. Taikant veiklos tęstinumo procedūrą įforminti bendrojo administracinio dokumento 

tranzito rinkinio 4-asis ir 5-asis egzemplioriai arba tranzito/saugumo ar tranzito lydimasis 

dokumentas, su kuriais prekės buvo atgabentos į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą 

vietą, per minėtame leidime nurodytą laiką, bet ne vėliau kaip kitą darbo dieną po prekių 

atgabenimo į minėtą vietą turi būti pristatyti į minėtame leidime nurodytą paskirties muitinės 

įstaigą, kuri tą pačią dieną bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 5-ojo 

egzemplioriaus duomenis nustatyta tvarka įveda į NTKS ir Sąjungos muitinės kodekso 

įgyvendinimo akto 315 straipsnio 2 ir 3 dalių nustatyta tvarka ir terminais informuoja išvykimo 

muitinės įstaigą. Įvedus duomenis bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ieji ir 5-

ieji egzemplioriai tvarkomi teritorinės muitinės, kurios veiklos zonoje yra paskirties muitinės 

įstaiga, nustatyta tvarka. 

99. Įgaliotasis gavėjas užpildo bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo ir 

5-ojo egzempliorių arba tranzito/saugumo ar tranzito lydimojo dokumento, taikant veiklos 

tęstinumo procedūrą įformintų jo gaunamoms prekėms, I langelius. Visi įrašai turi būti daromi labai 

aiškiai ir įskaitomai, spausdintinėmis raidėmis Taisyklių 100 punkto nustatyta tvarka. 

100. Taikant veiklos tęstinumo procedūrą įformintų bendrojo administracinio dokumento 

tranzito rinkinio 4-ojo ir 5-ojo egzempliorių I langelius „PASKIRTIES ĮSTAIGOS TIKRINIMAS 

(TRANZITAS)“ arba tranzito/saugumo ar tranzito lydimojo dokumento I langelių „PASKIRTIES 

ĮSTAIGOS TIKRINIMAS“ kairiąją pusę pildo įgaliotojo gavėjo įgaliotas asmuo įrašydamas: 

100.1. eilutėje „Atvykimo data“ – įgaliotojo gavėjo gaunamų prekių atgabenimo į jam 

išduotame leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą datą (pvz., „2016-10-08“); 

100.2. eilutėje „Pastabos“ – „Atitinka“. 

101. Įgaliotojo gavėjo įgaliotas asmuo gali taisyti tik jo gaunamoms prekėms įforminto 

bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio 4-ojo ir 5-ojo egzempliorių I langelių 

„PASKIRTIES ĮSTAIGOS TIKRINIMAS (TRANZITAS)“ arba tranzito/saugumo ar tranzito 

lydimojo dokumento I langelio „PASKIRTIES ĮSTAIGOS TIKRINIMAS“ kairiosios pusės eilutėje 

„Atvykimo data“ įrašytą datą. Klaidingai nurodyta data turi būti tvarkingai išbraukta ir virš jos 

aiškiai įrašyta teisinga data. Įgaliotojo gavėjo įgaliotam asmeniui taisyti kitų raidėmis ir skaičiais 

pažymėtų bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio arba tranzito/saugumo ar tranzito 

lydimojo dokumento, įforminto jo gaunamoms prekėms, langelių duomenis griežtai draudžiama.  

102. Tais atvejais, kai neveikia įgaliotojo gavėjo naudojama programinė, aparatinė įranga ir 

(arba) informacinė infrastruktūra, naudojama darbui su NTKS priemonėmis, ir jis įgaliotojo gavėjo 

sutarties nustatyta tvarka gavo Muitinės informacinių sistemų centro Informacinių technologijų 

paslaugų centro sutikimą, atitinkamai taikomos Taisyklių 89–101 punktų nuostatos, tik Taisyklių 

100 punkte nurodyti įrašai daromi NTKS priemonėmis išvykimo muitinės įstaigoje įforminto 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


19 
 

 

tranzito/saugumo arba tranzito lydimojo dokumento I langelyje „PASKIRTIES ĮSTAIGOS 

TIKRINIMAS“. 

 

VIII SKYRIUS 

T1 IR (ARBA) T2 PROCEDŪROS, SUPAPRASTINTA TVARKA ĮFORMINTOS 

PREKĖMS, GABENAMOMS GELEŽINKELIŲ TRANSPORTU SU CIM ARBA SMGS 

VAŽTARAŠČIAIS, UŽBAIGIMO NAUDOJANTIS ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU 

TVARKA  

 
Pakeistas skyriaus pavadinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

103. Asmuo, įgijęs įgaliotojo gavėjo statusą, gavęs prekes, kurių gabenimui geležinkelių 

transportu su SMGS arba CIM važtaraščiu T1 ir (arba) T2 procedūra buvo įforminta supaprastinta 

tvarka, nustatyta Sąjungos muitinės kodekso pereinamojo laikotarpio deleguotojo akto 30–44 

straipsnių arba Sąjungos muitinės kodekso pereinamojo laikotarpio deleguotojo akto 45 straipsniu ir 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 507 „Dėl popieriuje 

surašytų dokumentų naudojimu pagrįstos Sąjungos tranzito procedūros taikymo vežant prekes 

Lietuvos Respublikoje geležinkelių transportu su Tarptautinio krovinių vežimo geležinkeliais 

susitarime (SMGS) nurodytais važtaraščiais“ (toliau – T1 ir (arba) T2 procedūra, įforminta 

geležinkelių transporto važtaraštyje), turi ją užbaigti Taisyklių VIII skyriaus nustatyta tvarka.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

104. Įgaliotasis gavėjas privalo geležinkelio vagonui, atgabenusiam jam skirtas prekes, 

kurioms taikoma T1 ir (arba) T2 procedūra, įforminta geležinkelių transporto važtaraštyje, atvykus į 

leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą nedelsdamas apie tai informuoti minėtame 

leidime nurodytą paskirties muitinės įstaigą elektroniniu paštu arba faksu išsiųsdamas CIM 

važtaraščio papildomą 3-iojo lapo kopiją arba SMGS važtaraščio papildomą 1-ojo lapo kopiją. 

Šiame pranešime įgaliotasis gavėjas taip pat privalo nurodyti plombų, kuriomis užplombuota prekes 

atgabenusi transporto priemonė, būklę (pažeistos, nepažeistos). 

Įgaliotojo gavėjo gautos ne Sąjungos prekės nuo minėto pranešimo išsiuntimo paskirties 

muitinės įstaigai momento vadovaujantis Sąjungos muitinės kodekso  144 straipsniu laikomos 

laikinai saugomomis minėtoje jų gavimo vietoje, o jų laikinojo saugojimo deklaracija vadovaujantis 

Sąjungos muitinės kodekso 145 straipsnio 11 dalimi laikoma paskirties muitinės įstaigai skirta 

tranzito deklaracija (CIM važtaraščio papildoma 3-iojo lapo kopija arba SMGS važtaraščio 

papildoma 1-ojo lapo kopija). 

105. Muitinės pareigūnai gautus pranešimus apie prekių, kurių gabenimui buvo taikoma T1 

ir (arba) T2 procedūra, įforminta geležinkelių transporto važtaraštyje, atgabenimą į leidime naudotis 

įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą registruoja Taisyklių 43 punkte nurodytame žurnale. 

106. Jeigu muitinės pareigūnai per leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą laiką 

(šis laikas negali būti ilgesnis kaip 2 valandos ir trumpesnis kaip 15 minučių nuo paskirties muitinės 

įstaigos informavimo apie geležinkelio vagono atvykimą momento) nuo paskirties muitinės įstaigos 

informavimo apie prekių, kurioms taikoma T1 ir (arba) T2 procedūra, įforminta geležinkelių 

transporto važtaraštyje, atgabenimą neatvyksta į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą 

vietą, įgaliotasis gavėjas gali nuimti plombas, kuriomis plombuota prekes atgabenusi transporto 

priemonė, ir pradėti jas iškrauti (perkrauti, parengti tikrinimui ar saugojimui). 

107. Išskyrus Taisyklių 108 punkte nurodytus atvejus, kai nustatomi pažeidimai, įgaliotasis 

gavėjas, iškrovęs (perkrovęs, parengęs tikrinimui, padėjęs saugoti ir pan.) prekes, Taisyklių 113 

punkto nustatyta tvarka pažymi geležinkelių transporto važtaraštį, su kuriuo prekės buvo atgabentos 

į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą. 

108. Įgaliotasis gavėjas privalo nepradėti jam atgabentų prekių, kurioms taikoma T1 ir 

(arba) T2 procedūra, įforminta geležinkelių transporto važtaraštyje, iškrovimo (perkrovimo, 

parengimo tikrinimui ar saugojimui) arba tuoj pat jį nutraukti, jeigu pastebi: 

108.1. Sąjungos arba bendrosios tranzito procedūros atlikimo tvarką reglamentuojančių 

teisės aktų pažeidimus (pažeistas plombas, pažeistus išorinius geležinkelio vagonų paviršius, prekių 

trūkumą, perteklių ir pan.), ir nedelsdamas apie juos informuoti paskirties muitinės įstaigą, nurodytą 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


20 
 

 

leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu, elektroniniu paštu arba faksu išsiųsdamas pranešimą, 

kuriame konkrečiai nurodo pastebėtus pažeidimus; 

108.2. kad geležinkelių transporto važtaraštyje, su kuriuo atgabentos prekės, nurodyta jų 

paskirties vieta (vieta, nurodyta CIM važtaraščio 4 langelyje (gavėjo adresas) arba SMGS 

važtaraščio 4 langelyje (gavėjo adresas) arba 5 langelyje (paskirties stotis) nesutampa su leidime 

naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodyta vieta, ir nedelsdamas apie tai informuoti paskirties 

muitinės įstaigą, nurodytą leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu, elektroniniu paštu arba faksu. 

109. Paskirties muitinės įstaigai gavus Taisyklių 108 punkte nurodytą įgaliotojo gavėjo 

pranešimą, jos pareigūnas privalo nedelsdamas (ne vėliau kaip per 2 valandas) atvykti į leidime 

naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą vietą ir teisės aktų nustatyta tvarka įregistruoti 

(įforminant patikrinimo aktą) pažeidimus, atlikęs prekių ir (arba) dokumentų tikrinimą, ir nustatyta 

tvarka įforminti tranzito procedūros pabaigą. Nustatęs prekių trūkumą arba perteklių, paskirties 

muitinės įstaigos pareigūnas Popieriuje surašytų dokumentų naudojimu pagrįstų Sąjungos tranzito 

procedūrų, taikomų vežant prekes geležinkelių transportu, atlikimo taisyklių, patvirtintų Muitinės 

departamento prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2016 m. 

gruodžio 29 d. įsakymu Nr. 1B-1085 „Dėl Popieriuje surašytų dokumentų naudojimu pagrįstų 

Sąjungos tranzito procedūrų, taikomų vežant prekes geležinkelių transportu, atlikimo taisyklių, 

patvirtinimo“, 84 punkto nustatyta tvarka pažymi atitinkamus CIM arba SMGS važtaraščių 

egzempliorius. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

110. Iškrovęs (perkrovęs, parengęs tikrinimui, padėjęs saugoti ir pan.) prekes, atgabentas 

taikant T1 ir (arba) T2 procedūrą, įformintą geležinkelių transporto važtaraštyje, įgaliotasis gavėjas 

ne vėliau kaip trečią dieną po ne Sąjungos prekių atgabenimo į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo 

statusu nurodytą vietą: 

110.1. iškrovimo rezultatus ir visą kitą svarbią su iškrovimu susijusią informaciją įrašo į 

savo apskaitos registrus; 

110.2. atlikęs Taisyklių 110.3 arba 110.4 papunktyje nurodytus muitinės formalumus ne 

vėliau nei kitą darbo dieną po jų atlikimo su prekes atgabenusia geležinkelio įmone suderinta tvarka 

ir būdu informuoja apie tai šią įmonę; 

110.3. įtraukia gautas ne Sąjungos prekes į savo tvarkomą apskaitą: 

110.3.1. kaip laikinai saugomas prekes ir pateikia laikinojo saugojimo deklaraciją, jeigu jis 

yra laikinojo saugojimo sandėlio savininkas, muitinės sandėlio savininkas arba Klaipėdos 

valstybinio jūrų uosto pasienio kontrolės punktų teritorijoje esančios muitinės prižiūrimos uosto 

komplekso zonos naudotojas; arba.  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

110.3.2. kaip laisvojoje zonoje laikomas prekes, jeigu vykdo veiklą minėtoje zonoje; arba 

110.4. įformina ne Sąjungos prekėms kurią nors kitą nei laisvosios zonos muitinės procedūrą 

(pvz., Sąjungos tranzito, išleidimo į laisvą apyvartą). 

111. Be kitų įgaliotojo gavėjo apskaitos registruose nurodomų duomenų apie jo gaunamas 

prekes, juose turi būti nurodyti Taisyklių 110.1 papunktyje nurodyti duomenys ir CIM arba SMGS 

važtaraščio, su kuriuo jos buvo atgabentos į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą 

vietą, numeris. 

112. Prekėms taikomos T1 ir (arba) T2 procedūros vykdytojo įsipareigojimai laikomi 

įvykdytais, kai įvykdomi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 316 straipsnio 1 dalyje 

nustatyti reikalavimai. 

113. Įgaliotasis gavėjas šio punkto nustatyta tvarka pažymi geležinkelių transporto 

važtaraštį, su kuriuo prekės buvo atgabentos į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą 

vietą. 

Įgaliotojo gavėjo įgaliotas asmuo CIM važtaraščio, įforminto jo gaunamoms prekėms, 2-ojo 

ir 3-iojo lapų 99 skiltyje įrašo „Įgaliotasis gavėjas“. Padarytas įrašas tvirtinamas įgaliotojo gavėjo 

atstovo parašu, nurodoma šio asmens vardas, pavardė, pareigos bei minėto įrašo padarymo data. 

Taip įforminto atitinkamo CIM važtaraščio 2-asis lapas ne vėliau kaip kitą darbo dieną atiduodamas 

prekes įgaliotajam gavėjui atvežusiai geležinkelio įmonei. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


21 
 

 

Įgaliotojo gavėjo įgaliotas asmuo SMGS važtaraščio, įforminto jo gaunamoms prekėms, 2-

ojo ir 3-iojo lapų, reikiamo skaičiaus papildomų lapų bei papildomos 1-ojo lapo kopijos 28 skiltyje 

įrašo „Įgaliotasis gavėjas, iškrauti leista“. Padarytas įrašas tvirtinamas įgaliotojo gavėjo atstovo 

parašu, nurodoma šio asmens vardas, pavardė, pareigos bei minėto įrašo padarymo data. Taip 

įforminto atitinkamo SMGS važtaraščio 2-asis ir 3-iasis lapai bei reikiamas skaičius papildomų lapų 

ne vėliau kaip kitą darbo dieną atiduodami prekes įgaliotajam gavėjui atvežusiai geležinkelio 

įmonei. 

114. CIM važtaraščių papildomos 3-iojo lapo ir (arba) SMGS važtaraščių papildomos 1-ojo 

lapo kopijos per leidime naudotis įgaliotojo gavėjo statusu nurodytą laiką, bet ne vėliau kaip trečią 

dieną po prekių atgabenimo į minėtame leidime nurodytą vietą turi būti pristatytos į leidime 

nurodytą paskirties muitinės įstaigą. 

 

IX SKYRIUS 

TIR PROCEDŪROS UŽBAIGIMO NAUDOJANTIS 

ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU TVARKA 

 

115. Asmeniui, kuriam išduotas leidimas (toliau – leidimas naudotis įgaliotojo gavėjo (TIR) 

statusu) naudotis įgaliotojo gavėjo statusu užbaigiant TIR procedūras (toliau – įgaliotasis gavėjas 

(TIR), suteikiama teisė priimti prekes, atgabentas taikant TIR procedūras, leidime nurodytoje 

vietoje (vietose), jeigu ši vieta (vietos) yra galutinė prekių, gabenamų taikant TIR procedūrą, 

iškrovimo vieta (vietos). 

116. Taisyklių IX skyriaus nustatyta tvarka priimti prekes, atgabentas taikant TIR procedūrą, 

leidime naudotis įgaliotojo gavėjo (TIR) statusu nurodytoje vietoje (vietose), gali tik šių prekių 

gavėjai, kurie nustatyta tvarka įgijo įgaliotojo gavėjo (TIR) statusą ir sudarė Taisyklių 37.1 

papunktyje nurodytą sutartį dėl detalios šio supaprastinimo taikymo ir kontrolės tvarkos arba dėl 

detalios supaprastintos deklaracijos ir (arba) muitinės deklaracijos duomenų įtraukimo į deklaranto 

tvarkomus apskaitos registrus naudojimo ir kontrolės tvarkos asmeniui naudojantis muitinės 

nustatyta vieta, jeigu asmeniui taip pat išduoti ir leidimai naudotis tokiais supaprastinimais. Minėta 

sutartis sudaroma arba papildoma ne vėliau kaip leidimo išdavimo dieną. 

117. Įgaliotasis gavėjas (TIR) informacija su paskirties muitinės įstaiga keičiasi Elektroninės 

informacijos mainų taisyklių, nustatyta tvarka. 

118. Įgaliotasis gavėjas (TIR), atvykus transporto priemonei, atgabenusiai jam skirtas 

prekes, kurioms taikoma TIR procedūra, į leidime naudotis įgaliotojo gavėjo (TIR) statusu nurodytą 

vietą privalo nedelsdamas apie tai informuoti minėtame leidime nurodytą paskirties muitinės įstaigą 

naudodamasis Verslininko moduliu arba kitomis jo turimomis programinės įrangos priemonėmis – 

išsiųsti elektroninį pranešimą IE007 „Pranešimas apie atvykimą“. Šiame pranešime įgaliotasis 

gavėjas privalo nurodyti plombų, kuriomis užplombuota prekes atgabenusi transporto priemonė, 

būklę (pažeistos, nepažeistos) ir aprašyti prekių gabenimo metu įvykusius eismo įvykius (jeigu jų 

buvo). 

Įgaliotojo gavėjo (TIR) gautos ne Sąjungos prekės nuo elektroninio pranešimo IE007 

„Pranešimas apie atvykimą“ išsiuntimo paskirties muitinės įstaigai momento vadovaujantis 

Sąjungos muitinės kodekso 144 straipsniu laikomos laikinai saugomomis minėtoje jų gavimo 

vietoje, o jų laikinojo saugojimo deklaracija vadovaujantis Sąjungos muitinės kodekso  145 

straipsnio 11 dalimi laikoma paskirties muitinės įstaigai skirta tranzito deklaracija (TIR knygelė). 

119. Paskirties muitinės įstaiga per leidime naudotis įgaliotojo gavėjo (TIR) statusu 

nurodytą laiką duoda įgaliotajam gavėjui leidimą iškrauti prekes NTKS priemonėmis išsiųsdama 

elektroninį pranešimą IE043 „Leidimas iškrauti“. Šis laikas negali būti ilgesnis kaip 1 valandos ir 

trumpesnis kaip 5 minutės nuo paskirties muitinės įstaigos informavimo apie transporto priemonės 

atvykimą momento. 

Įgaliotasis gavėjas (TIR) gali nuimti muitinės plombas, kuriomis plombuota transporto 

priemonė, atgabenusi prekes, kurioms taikoma TIR procedūra, ir pradėti jas iškrauti (perkrauti, 

parengti tikrinimui ar saugojimui) tik tada, kai iš paskirties muitinės įstaigos gauna NTKS 

priemonėmis atsiųstą elektroninį pranešimą IE043 „Leidimas iškrauti“ kartu su elektroninio 

pranešimo IE001 „Pranešimas apie numatomą atvykimą (PNA)“ duomenimis. 

120. Įgaliotasis gavėjas (TIR), gavęs elektroninį pranešimą IE043 „Leidimas iškrauti“, per 

Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 309 straipsnyje nustatytą terminą informuoja 



22 
 

 

paskirties muitinės įstaigą apie prekių iškrovimo rezultatus naudodamasis Verslininko moduliu arba 

kitomis jo turimomis programinės įrangos priemonėmis – išsiunčia elektroninį pranešimą IE044 

„Iškrovimo rezultatai“. Paskirties muitinės įstaiga, gavusi minėtą pranešimą apie prekių iškrovimo 

rezultatus, įgaliotajam gavėjui (TIR) NTKS priemonėmis išsiunčia elektroninį pranešimą IE025 

„Prekės išleistos“.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

121. Įgaliotasis gavėjas (TIR) privalo nutraukti jam atgabentų prekių, kurioms taikyta TIR 

procedūra, iškrovimą, jeigu pastebi TIR procedūros atlikimo tvarką reglamentuojančių teisės aktų 

pažeidimus (pvz., prekių trūkumą, perteklių ir pan.), ir naudodamasis Verslininko moduliu arba 

kitomis jo turimomis programinės įrangos priemonėmis išsiųsti leidime naudotis įgaliotojo gavėjo 

(TIR) statusu nurodytai paskirties muitinės įstaigai atitinkamai suformuotą elektroninį pranešimą 

IE044 „Iškrovimo rezultatai“. 

122. Paskirties muitinės įstaigai gavus Taisyklių 121 punkte nurodytą įgaliotojo gavėjo 

(TIR) pranešimą apie TIR procedūros atlikimo tvarką reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus, jos 

pareigūnas privalo nedelsdamas (ne vėliau kaip per 1 valandą) atvykti į prekių iškrovimo vietą ir 

teisės aktų nustatyta tvarka šiuos pažeidimus įregistruoti. 

123. TIR operacija, kurią taikant prekės buvo atgabentos įgaliotajam gavėjui (TIR), laikoma 

baigta, kai: 

123.1. įgaliotasis gavėjas (TIR) savo tvarkomoje apskaitoje įregistruoja šių prekių iškrovimo 

rezultatus, išskyrus atvejus, nurodytus Taisyklių 123.2 papunktyje; 

123.2. paskirties muitinės įstaiga persiunčia išvykimo arba įvežimo muitinės įstaigai 

pranešimą apie jos atlikto tikrinimo rezultatus, jeigu įregistruoti TIR procedūros atlikimo tvarką 

reglamentuojančių teisės aktų pažeidimai (pvz., prekių faktinės charakteristikos neatitinka 

duomenų, nurodytų TIR knygelėje, įregistruoti įvykiai prekių gabenimo metu). 

124. Įgaliotasis gavėjas (TIR), iškrovęs (perkrovęs, parengęs tikrinimui, padėjęs saugoti ir 

pan.) prekes, atgabentas taikant TIR procedūrą, iki Taisyklių 120 punkte nurodyto elektroninio 

pranešimo išsiuntimo: 

124.1. iškrovimo rezultatus ir visą kitą svarbią su iškrovimu susijusią informaciją įrašo į 

savo apskaitos registrus; 

124.2. įtraukia gautas ne Sąjungos prekes į savo tvarkomą apskaitą: 

124.2.1. kaip laikinai saugomas prekes ir pateikia laikinojo saugojimo deklaraciją, jeigu jis 

yra laikinojo saugojimo sandėlio savininkas, muitinės sandėlio savininkas arba Klaipėdos 

valstybinio jūrų uosto pasienio kontrolės punktų teritorijoje esančios muitinės prižiūrimos uosto 

komplekso zonos naudotojas; arba.  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

124.2.2. kaip laisvojoje zonoje laikomas prekes, jeigu vykdo veiklą minėtoje zonoje; arba 

124.3. įformina ne Sąjungos prekėms kurią nors kitą nei laisvosios zonos muitinės procedūrą 

(pvz., Sąjungos tranzito, išleidimo į laisvą apyvartą). 

125. Be kitų įgaliotojo gavėjo apskaitos registruose nurodomų duomenų apie jo gaunamas 

prekes, juose turi būti nurodyti Taisyklių 124.3 papunktyje nurodyti duomenys, prekėms įformintos 

TIR knygelės numeris ir tranzito/saugumo arba tranzito lydimojo dokumento MRN. 

126. Įgaliotasis gavėjas (TIR) leidime naudotis įgaliotojo gavėjo (TIR) statusu numatytu 

būdu ir terminais, bet ne vėliau kaip tą pačią darbo dieną, kai prekės buvo iškrautos iš jas 

atgabenusios transporto priemonės, pateikia paskirties muitinės įstaigai tų prekių gabenimui 

įformintą TIR knygelę ir tranzito/saugumo arba tranzito lydimąjį dokumentą. 

127. Prekėms taikomos TIR procedūros vykdytojo įsipareigojimai laikomi įvykdytais, kai 

įvykdomi Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo akto 282 straipsnio 4 dalyje nustatyti 

reikalavimai. 

128. Paskirties muitinės įstaiga, gavusi TIR knygelę ir Taisyklių 120 arba 121 punkte 

nurodytą pranešimą, ne vėliau kaip kitą darbo dieną teisės aktų nustatyta tvarka atlieka Sąjungos 

muitinės kodekso įgyvendinimo akto 279 straipsnio 4 dalyje ir 282 straipsnio 2 ir 3 dalyse 

nurodytus veiksmus. Paskirties muitinės įstaigai skirti TIR knygelės lakštai ir tranzito/saugumo arba 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


23 
 

 

tranzito lydimieji dokumentai tvarkomi teritorinės muitinės, kurios veiklos zonoje yra paskirties 

muitinės įstaiga, nustatyta tvarka. 

129. Tais atvejais, kai neveikia įgaliotojo gavėjo (TIR) programinė, aparatinė įranga ir 

(arba) informacinė infrastruktūra, TIR procedūra turi būti užbaigta įprastine tvarka, pateikiant su 

TIR knygele gabenamas prekes paskirties muitinės įstaigai. 

 

XI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

130. Vietoms, iš kurių įgaliotieji išdavėjai arba įgaliotieji siuntėjai išsiunčia ir kuriose 

įgaliotieji gavėjai gauna prekes, kodus Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos generalinio direktoriaus nustatyta tvarka suteikia Muitinės informacinių technologijų 

paslaugų centras teritorinės muitinės, išduodančios atitinkamą leidimą, prašymu.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

131. Asmenų, kuriems išduoti atitinkami leidimai, apskaitos registrų teminiai mokestiniai, 

tiksliniai muitiniai patikrinimai ar kiti patikrinimai, kurių metu tikrinama, kaip šie asmenys 

įgaliotojo išdavėjo teisėmis tvirtina T2L dokumentus, įformina ir užbaigia T1 ir (arba) T2 bei TIR 

procedūras, naudodamiesi įgaliotojo siuntėjo ir (arba) įgaliotojo gavėjo teisėmis, ir ar jie 

tebeatitinka Taisyklėse nurodytus reikalavimus, atliekami vadovaujantis Muitinės vykdomų 

patikrinimų atlikimo taisyklėmis, patvirtintomis Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2008 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. 1B-407 „Dėl 

Muitinės vykdomų patikrinimų atlikimo taisyklių patvirtinimo“, pastebėjus reikšmingų požymių, 

kad leidimo turėtojas nebeatitinka nustatytų reikalavimų ir kriterijų ar nustačius kitus aukšto rizikos 

lygio požymius, bet ne rečiau nei kartą per 3 kalendorinius metus. Patikrinimai dėl asmenų, turinčių 

leidimus naudotis įgaliotojo išdavėjo, įgaliotojo siuntėjo ir (arba) įgaliotojo gavėjo teisėmis, veiklos 

ir jų atitikimo reikalavimams gali būti atliekami pagal kelis tikrinamo asmens turimus leidimus. 

Jeigu minėti asmenys taip pat turi leidimą naudoti supaprastintą deklaraciją ir (arba) įtraukti 

muitinės deklaracijos duomenis į deklaranto tvarkomus apskaitos registrus, tokie tikrinimai turi būti 

atliekami kartu. 

132. Taisyklių 131 punkto reikalavimai gali būti netaikomi, jeigu asmenys, kuriems išduoti 

leidimai: 

132.1. nesinaudojo supaprastinimais, kuriais jiems buvo leista naudotis; 

132.2. yra laikinojo saugojimo sandėlių savininkai arba Klaipėdos valstybinio jūrų uosto 

pasienio kontrolės punktų teritorijoje esančių muitinės prižiūrimų uosto komplekso zonų naudotojai 

ir pagal įvertintą rizikos, susijusios su šių asmenų veikla, lygį jų apskaitos registrų teminiai 

mokestiniai ir tiksliniai muitiniai patikrinimai gali būti atliekami rečiau. 

133. Jeigu Taisyklių 13.4 papunktyje nurodytos vietos yra kelių teritorinių muitinių veiklos 

zonose, Taisyklių 37.1 papunktyje nurodyta sutartis sudaroma su kiekviena teritorine muitine, 

kurios veiklos zonoje yra minėtos vietos. Taisyklių 131 punkte nurodyti patikrinimai, kaip asmenys 

įgaliotojo išdavėjo teisėmis tvirtina T2L dokumentus ir (arba) įformina ir užbaigia T1 ir (arba) T2 

bei TIR procedūras, naudodamiesi įgaliotojo siuntėjo ir (arba) įgaliotojo gavėjo teisėmis kelių 

teritorinių muitinių veiklos zonose, atliekami bendradarbiaujant visoms teritorinėms muitinėms, 

kurių veiklos zonose yra Taisyklių 13.4 papunktyje nurodytos vietos, ir koordinuojant teritorinei 

muitinei, išdavusiai atitinkamą leidimą. 

134. Sustabdžius leidimo galiojimą arba jį atšaukus asmuo privalo atlikti atitinkamus 

muitinės formalumus įprastine tvarka. 
________________________ 

1 priedas. Neteko galios nuo 2018-01-31 
Priedo naikinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 
2 priedas. Neteko galios nuo 2018-01-31 

Priedo naikinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


 

 

Sąjungos prekių muitinio statuso tvirtinimo, 

naudojantis įgaliotojo išdavėjo statusu, 

supaprastintos Sąjungos ir bendrosios tranzito 

procedūros, atliekamos naudojantis įgaliotojo 

siuntėjo ir įgaliotojo gavėjo statusu, taikymo ir 

TIR procedūros užbaigimo, naudojantis 

įgaliotojo gavėjo statusu, taisyklių 

3 priedas 
 

 

ĮGALIOTOJO IŠDAVĖJO ARBA ĮGALIOTOJO SIUNTĖJO ANTSPAUDO FORMA 

 

1 2 

3 4 

5 6 

 

 

Antspaudo matmenys: 55x25 mm. 

 

Antspaudo dalių duomenys: 

1. Raidės „LT“. 

2. Muitinės įstaigos, prižiūrinčios leidime naudotis įgaliotojo išdavėjo statusu nurodytą 

vietą, iš kurios išgabenamos prekės, kurių turimą Sąjungos prekių muitinį statusą tvirtina įgaliotasis 

išdavėjas, arba išvykimo muitinės įstaigos, prižiūrinčios leidime naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu 

nurodytą vietą, iš kurios išgabenamos prekės, numatomos gabenti taikant T1 ir (arba) T2 procedūrą, 

pavadinimas iš Muitinės įstaigų klasifikatoriaus. 

3. Bendrojo administracinio dokumento tranzito rinkinio numeris arba T2L dokumento 

numeris*. 

4. Data*. 

5. Įgaliotojo išdavėjo arba įgaliotojo siuntėjo pavadinimas. 

6. Leidimo naudotis įgaliotojo išdavėjo arba įgaliotojo siuntėjo statusu numeris. 
 
 

___________________________________ 
* gali būti įrašoma ranka 

4 priedas. Neteko galios nuo 2018-01-31 
Priedo naikinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 
5 priedas. Neteko galios nuo 2018-01-31 

Priedo naikinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 
6 priedas. Neteko galios nuo 2018-01-31 

Priedo naikinimas: 

Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1


 

 

PATVIRTINTA 

Muitinės departamento prie 

Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos generalinio direktoriaus 

2016 m. birželio 22 d. 

įsakymu Nr. 1B-536 

 

PAVYZDINĖ SUPAPRASTINIMŲ TAIKYMO, NAUDOJANTIS ĮGALIOTOJO 

IŠDAVĖJO, ĮGALIOTOJO SIUNTĖJO IR (ARBA) ĮGALIOTOJO GAVĖJO STATUSU, 

KONTROLĖS TVARKOS SUTARTIS 
 

_______________ Nr. __________ 
(sudarymo data) 

 

_______________ 
(sudarymo vieta) 

 

_________________________________________________________ (toliau – asmuo),  
(asmens pavadinimas ir Ekonominės veiklos vykdytojų registravimo ir identifikavimo kodas) 

kuriam _______________ išduotas leidimas Nr. __________________ naudotis ________________  
(leidimo išdavimo data) 

____________________________________________________________________________,  
(nurodyti supaprastinimo (supaprastinimų) pavadinimą) 

atstovaujamas ________________________________________________________________  
(pareigos, vardas, pavardė) 

ir veikiantis pagal ______________________________________________________________, 
(nurodyti) 

ir ___________________ teritorinė muitinė (toliau – muitinė), atstovaujama ________________ 
(teritorinės muitinės pavadinimas) 

___________________________________________ (toliau kartu vadinami Šalimis), sudarė šią 
(pareigos, vardas, pavardė) 

____________________________________________________________________________  
(nurodyti supaprastinimo (supaprastinimų) pavadinimą) 

taikymo ir kontrolės tvarkos sutartį (toliau – Sutartis). 

 

I. SUTARTIES DALYKAS 
 

1. Sutartimi Šalys nustato __________________________________________________  
(nurodyti supaprastinimo (supaprastinimų) pavadinimą) 

(toliau – supaprastinimas) taikymo ir kontrolės tvarką. 

2. Sutartis netaikoma ______________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
(leidime (leidimuose) taikyti supaprastinimą (supaprastinimus) nurodyti prekių pavadinimai kodai (kodų intervalai) pagal 

Kombinuotąją nomenklatūrą) 

_____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

3. Supaprastinimai taikomi ___________________________________________________ 
(leidime (leidimuose) taikyti supaprastinimą (supaprastinimus) nurodytos vietos (-ų) 

pavadinimas (-ai) ir adresas (-ai) 

4. Kaip Sąjungos prekių muitinį statusą įrodantis dokumentas bus naudojamas naudojama 

(pažymėti)1): 

 T2L dokumentas; 

 sąskaita-faktūra; 

 CMR važtaraštis; 

 CIM važtaraštis; 

 Kitas transporto dokumentas: ______________________________; 
(nurodyti pavadinimą) 



2 
 

 

5. Sąjungos ir (arba) bendroji tranzito procedūra prekėms, išskyrus nurodytas Sutarties 2 

punkte, asmens išsiunčiamoms naudojantis įgaliotojo siuntėjo statusu, įforminama tik Sutarties 3 

punkte nurodytose vietose2). 

6. Prekių, išskyrus nurodytas Sutarties 2 punkte, turimas Sąjungos prekių muitinis statusas 

tvirtinamas tik Sutarties 3 punkte nurodytose vietose ir naudojant tik Sutarties 4 punkte nurodytą 

dokumentą1). 

7. TIR, Sąjungos ir (arba) bendroji tranzito procedūra taikoma prekėms, išskyrus nurodytas 

Sutarties 2 punkte, gaunamoms naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu, baigiama tik Sutarties 3 

punkte nurodytose vietose3). 

 
 

II. ŠALIŲ PAREIGOS IR TEISĖS 
 

 

8. Asmuo įsipareigoja: 

8.1. _____________________________________________ per __________________  
(muitinės įstaigos pavadinimas ir adresas)                                            (nurodyti laiką valandomis) 

informuoti apie asmens programinės arba kompiuterinės įrangos ir (arba) ryšio priemonių, 

naudojamų darbui su Nacionaline tranzito kontrolės sistema (toliau – NTKS), trikdžius (gedimus) ir 

numatomą terminą (nurodant metus, mėnesį, dieną ir valandą), iki kurio numatoma taikyti veiklos 

tęstinumo procedūrą4). 

8.2. prieš/per ____ val. ______________________ įprastinės procedūros taikymo atveju 
(informavimo būdas)5) 

ir prieš/per ____ val. ____________________________ veiklos tęstinumo procedūros taikymo  

(informavimo būdas) 

atveju informuoti _____________________________, _______________, ________________ 
(muitinės įstaigos pavadinimas, kodas, atliekama funkcija)               (adresas)                               (faksas, e. paštas)  

apie numatomą prekių, išskyrus nurodytas Sutarties 2 punkte, išgabenimą iš Sutarties 3 punkte 

nurodytos vietos ir (arba) atgabenimą į Sutarties 3 punkte nurodytą vietą ir nurodyti laiką6). Minėtus 

pranešimus pateikti šiame papunktyje nurodytos muitinės įstaigos darbo laiku, likus ne mažiau kaip 

______________________ iki jo pabaigos; 
(nurodyti laiką valandomis ) 

8.3. ne vėliau kaip kitą darbo dieną pristatyti į _________________________________ 
(muitinės įstaigos pavadinimas ir adresas) 

(pažymėti): 

 tranzito lydimąjį dokumentą (tik veiklos tęstinumo procedūros taikymo atvejais); 

 TIR knygelę; 

8.4. Sutarties 8.2 papunktyje nurodytus pranešimus registruoti Pranešimų apie prekių, 

kurioms taikomi supaprastinimai, atgabenimą ir išgabenimą registravimo žurnale arba asmens 

tvarkomuose apskaitos registruose; 

8.5. neišgabenti prekių, išskyrus nurodytas Sutarties 2 punkte, iš Sutarties 3 punkte 

nurodytos vietos ir (arba) neiškrauti prekių, išskyrus nurodytas Sutarties 2 punkte, iš jas 

atgabenusios transporto priemonė anksčiau nei: 

8.5.1. gavus NTKS priemonėmis atsiųstą elektroninį pranešimą IE029 „Leista gabenti“ arba 

elektroninį pranešimą IE043 „Leidimas iškrauti“; arba 

8.5.2. per _____________________________ nuo Sutarties 8.2 papunktyje nurodyto 
(nurodyti laiką valandomis) 

pranešimo išsiuntimo muitinės pareigūnams neatvykus į prekių buvimo vietą7); 

8.6.3) informuoti paskirties muitinės įstaigą, nurodytą leidime naudotis įgaliotojo gavėjo 

statusu, apie: 

8.6.1. prekių, išskyrus nurodytas Sutarties 2 punkte, atgabenimą į Sutarties 3 punkte 

nurodytą vietą, NTKS priemonėmis išsiųsdamas elektroninį pranešimą IE07 „Pranešimas apie 

prekių atgabenimą“, ne vėliau kaip per 30 min. nuo transporto priemonės, atgabenusios prekes, 

kurioms taikoma TIR, Sąjungos ir (arba) bendroji tranzito procedūra, atvykimo į minėtą vietą; 

8.6.2. prekių, išskyrus nurodytas Sutarties 2 punkte, iškrovimo rezultatus, išsiųsdamas 

atitinkamai suformuotą elektroninį pranešimą IE044 „Iškrovimo rezultatai“ ne vėliau per kaip per 

30 min. nuo prekių iškrovimo pabaigos (išskyrus Sutarties 11.6.3 papunktyje nurodytus atvejus); 

8.6.3. pastebėtus TIR, Sąjungos ir (arba) bendrosios tranzito procedūros atlikimo tvarkos 

pažeidimus (prekių trūkumą, perteklių ir pan.), NTKS priemonėmis išsiųsdamas atitinkamai 

suformuotą elektroninį pranešimą IE044 „Iškrovimo rezultatai“ ne vėliau kaip per 30 minučių nuo 



3 
 

 

pažeidimo nustatymo, nutraukdamas prekių iškrovimą (jeigu jis buvo pradėtas). Veiklos tęstinumo 

procedūros taikymo atvejais apie pastebėtus pažeidimus informuojama 

________________________________; 
(informavimo būdas) 

8.7. pateikti ___________________________________________________ savo atstovų,  
(muitinės įstaigos pavadinimas ir adresas) 

įgaliotų atlikti formalumus (pažymėti): 

 tvirtinant prekių, išskyrus nurodytas Sutarties 2 punkte, turimą Sąjungos prekių 

     muitinį statusą įgaliotojo išdavėjo teisėmis; 

 įforminant Sąjungos ir (arba) bendrąją tranzito procedūrą įgaliotojo siuntėjo teisėmis; 

 užbaigiant Sąjungos ir (arba) bendrąją tranzito procedūrą įgaliotojo gavėjo teisėmis; 

 užbaigiant TIR procedūrą įgaliotojo gavėjo teisėmis 

sąrašą, jų skaitmeninius sertifikatus4) ir parašų bei naudojamų antspaudų patvirtintus pavyzdžius; 

8.8.2) plombuoti transporto priemones, gabenančias prekes, išskyrus nurodytas Sutarties 2 

punkte, kurioms taikoma Sąjungos ir (arba) bendroji tranzito procedūra, specialiomis plombomis, 

išskyrus atvejus, kai naudojamos kitos identifikavimo priemonės, numatytos leidime naudotis 

įgaliotojo siuntėjo statusu, arba gautas leidimas neplombuoti transporto priemonių; 

8.9. veiklos tęstinumo procedūros taikymo atvejais tranzito deklaracijos įforminimui naudoti 

įgaliotojo siuntėjo antspaudą2); 

8.10.1) saugoti kartu su apskaitos registrais (dokumentais) asmeniui skirtus dokumentų, 

nurodytų Sutarties 4 punkte, egzempliorius ir muitiniam tikrinimui privalomus pateikti duomenis ne 

trumpiau kaip 6 metus nuo jų įforminimo muitinėje dienos; 

8.11.2) saugoti kartu su apskaitos registrais (dokumentais) įformintas tranzito deklaracijas ir 

jas papildančius dokumentus bei muitiniam tikrinimui privalomus pateikti dokumentus (duomenis) 

ne trumpiau kaip 6 metus nuo jų įforminimo muitinėje dienos; 

8.12.3) apskaityti laikinai saugomas prekes, saugoti kartu su apskaitos registrais 

(dokumentais) tranzito lydimuosius dokumentus, išskyrus atvejus, kai taikoma veiklos tęstinumo 

procedūra, ir taikant Sąjungos ir (arba) bendrąją tranzito procedūrą muitiniam tikrinimui privalomus 

pateikti dokumentus (duomenis) ne trumpiau kaip 6 metus nuo jų įforminimo muitinėje dienos; 

8.13.8) tvarkyti apskaitą laikantis Sutarties priede nustatytų reikalavimų; 

8.14. pateikti muitinės pareigūnams, atliekantiems asmens ūkinės ir komercinės veiklos 

(pvz., teminius mokestinius, tikslinius), jos apskaitos ir finansinės atskaitomybės tikrinimus, visus 

tikrinimui reikalingus ir tiesiogiai (netiesiogiai) su jo atliekamomis muitinės procedūromis ar kitais 

muitinės formalumais susijusius duomenis ir dokumentus bei suteikti prašomą pagalbą.  

9. Asmuo turi teisę: 

9.1. kreiptis į muitinę dėl Sutarties 3 punkte nurodytų vietų pakeitimo; 

9.2. kreiptis į muitinę, kad būtų sutrumpintas arba papildytas Sutarties 2 punkte nurodytų 

prekių sąrašas; 

9.3. kreiptis į muitinę dėl Sutarties 8.1, 8.2, 8.5.2 ir 8.6.3 papunkčiuose nurodytų terminų ir 

(arba) muitinės įstaigos informavimo būdų peržiūrėjimo; 

9.4. kreiptis į muitinę dėl Sutarties 3 punkte nurodytų dokumentų pakeitimo; 

9.5. teikti muitinei siūlymus dėl efektyvesnės turimo supaprastinimo taikymo priežiūros; 

9.6. naudotis kitomis teisės aktų nustatytomis teisėmis. 

10. Muitinė įsipareigoja: 

10.1. asmens prašymu per ___________________________ pateikti išsamią informaciją 
(pateikimo terminas) 

apie teisės aktus, reglamentuojančius Sutarties 1 punkte nurodytų supaprastinimų taikymo tvarką; 

10.2. teisės aktų nustatytu laiku išnagrinėti asmens prašymus, susijusius su Sutarties 

taikymu; 

10.3. asmeniui pranešus apie TIR, Sąjungos ir (arba) bendrosios tranzito procedūros 

atlikimo tvarkos pažeidimus (pažeistą terminą, pažeistas plombas, prekių trūkumą, perteklių ir 

pan.), ne vėliau nei per 2 valandas atvykti į nustatytą prekių buvimo vietą ir teisės aktų nustatyta 

tvarka šiuos pažeidimus įregistruoti3); 

10.4. asmeniui pageidaujant įforminti ir grąžinti jam _____________________________ 
(nurodyti dokumentų pavadinimus) 

dokumentų kopijas; 



4 
 

 

10.5. kilus neaiškumams arba sunkumams, susijusiems su Sutarties taikymu, siūlyti 

sprendimus, kurie atitinka teisės aktus ir, jeigu įmanoma, yra priimtini abiem šalims.  

11. Muitinė turi teisę: 

11.1. nuolat tikrinti, ar asmuo laikosi teisės aktų nustatytų Sutarties 1 punkte nurodytų 

supaprastinimų taikymo tvarkos reikalavimų; 

11.2. gavus Sutarties 8.2 papunktyje nurodytą asmens pranešimą, neatvykti į nustatytą 

prekių buvimo vietą, apie tai informavusi asmenį arba jo neinformavusi; 

11.3. nustatyti papildomus prekių, įforminamų naudojantis Sutarties 1 punkte nurodytais 

supaprastinimais, apskaitos reikalavimus. 

 

III. ŠALIŲ ATSAKOMYBĖ 

 

12. Už Sutartimi prisiimtų įsipareigojimų vykdymą Šalys atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

IV. SUTARTIES GALIOJIMO, PAPILDYMO  

IR NUTRAUKIMO SĄLYGOS 
 

13. Sutartis įsigalioja nuo jos pasirašymo dienos, nuo kurios asmuo įgyja teisę laikydamasis 

Sutarties sąlygų taikyti šios sutarties 1 punkte nurodytą supaprastinimą (supaprastinimus). 

14. Sutartis gali būti papildoma Šalių rašytiniu susitarimu: 

14.1. asmeniui išdavus kitą leidimą taikyti Sutarties 1 punkte nurodytus supaprastinimus; 

14.2. pasikeitus šios sutarties 1 punkte nurodyto supaprastinimo (supaprastinimų) taikymo 

sąlygoms. 

15. Sutartis gali būti nutraukta asmens iniciatyva prieš 2 mėnesius raštu informavus muitinę 

apie Sutarties nutraukimą. 

16. Muitinei atšaukus leidimą taikyti Sutarties 1 punkte nurodytą supaprastinimą 

(supaprastinimus), Sutartis netenka galios nuo šio leidimo atšaukimo dienos; 

17. Įsipareigojimai, susiję su muitinės formalumais, Sutarties nustatyta tvarka atliktais iki jos 

nutraukimo dienos, turi būti įvykdyti. 

18. Šalių ginčai dėl Sutarties taikymo, pakeitimo ir papildymo sprendžiami teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

 

V. ŠALIŲ ADRESAI 

 

 

Asmuo                                                                      Muitinė 

___________________________________            ____________________________________ 
(pavadinimas, kodas, buveinė, telefonas, faksas)                         (pavadinimas, kodas, buveinė, telefonas, faksas) 

___________________________________            ____________________________________ 

___________________________________            ____________________________________ 

___________________________________            ____________________________________ 
(asmens atstovo pareigų pilnas pavadinimas)                                (muitinės atstovo pareigų pilnas pavadinimas) 

A.V.                                                                       A.V. 

___________________________________            ____________________________________ 
(parašas, vardas, pavardė)                                                                             (parašas, vardas, pavardė) 

 

 

PASTABOS 
1) ši nuostata Sutartyje turi būti tik tuo atveju, jeigu asmuo turi leidimą naudotis įgaliotojo išdavėjo 

statusu tvirtinant prekių turimą Sąjungos prekių muitinį statusą; 
2) ši nuostata Sutartyje turi būti tik tuo atveju, jeigu asmuo turi leidimą naudotis įgaliotojo siuntėjo 

statusu atliekant Sąjungos ir (arba) bendrąją tranzito procedūrą; 
3) ši nuostata Sutartyje turi būti tik tuo atveju, jeigu asmuo turi leidimą naudotis įgaliotojo gavėjo 

statusu; 
4) šios nuostatos Sutartyje neturi būti tuo atveju, jeigu asmuo turi tik leidimą naudotis įgaliotojo 

išdavėjo statusu tvirtinant prekių turimą Sąjungos prekių muitinį statusą; 



5 
 

 

5) tais atvejais, kai asmuo turi leidimą naudotis įgaliotojo siuntėjo statusu atliekant Sąjungos ir 

(arba) bendrąją tranzito procedūrą ir (arba) įgaliotojo gavėjo statusu ir netaikoma veiklos tęstinumo 

procedūra, muitinės įstaiga gali būti informuojama tik elektroniniu būdu (išsiunčiant atitinkamą 

paranešimą); 
6) jeigu Sutarties 3 punkte nurodytas vietas aptarnauja skirtingi muitinės postai, šiame papunktyje 

įrašoma, kuris muitinės postas kokią vietą aptarnauja. Jeigu prekės pakraunamos arba atgabenamos 

į jų iškrovimo vietą reguliariai (iš anksto nustatytu laiku), šiame papunktyje nurodomas numatomas 

prekių pakrovimo arba atgabenimo ir jų iškrovimo laikas bei įrašomas įsipareigojimas informuoti 

muitinę ne vėliau kaip prieš 1 val., jeigu šiame papunktyje nurodytas laikas keičiasi; 
7) tik veiklos tęstinumo procedūros taikymo atveju ir (arba) jeigu asmuo turi leidimą naudotis 

įgaliotojo išdavėjo statusu tvirtinant prekių turimą Sąjungos prekių muitinį statusą; 
8) reikalavimai apskaitai nustatomi kiekvienam leidimo turėtojui atskirai ir suderinami su Muitinės 

departamento Ūkio subjektų patikrinimų skyriumi. 

 

____________________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. 1B-75, 2018-01-29, paskelbta TAR 2018-01-30, i. k. 2018-01414 
Dėl Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2016 m. birželio 22 

d. įsakymo Nr. 1B-536 „Dėl Sąjungos prekių muitinio statuso tvirtinimo, naudojantis įgaliotojo išdavėjo statusu, 

supaprastintos Sąjungos ir bendrosios tranzito procedūros, atliekamos naudojantis įgaliotojo siuntėjo ir įgaliotojo gavėjo 

statusu, taikymo ir TIR procedūros užbaigimo, naudojantis įgaliotojo gavėjo statusu, taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0de5dda004ff11e8b3e7ba9cffd043b1

